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Siame numery 
Poetas ieško pagalbos 
Tomui Venclovai. 
Mūsų literatūros veteranui 
Juozui Švaistui 85 metai amžiaus. 
Motiejus Valančius po 100 metų. 
Filmas "Sala", skirtas 
Los Angeles lietuvių kolonijai. 
Danguolės Sadūnaites 
eilėraščiai. 
Daumanto Cibo apybraiža 
"Vieni du tarp ryklių". 
Baltiškų temų konferencija. 

NUO KETURIŲ VEJŲ IK! 
Mūsų literatūros veteranui 

Juozui Švaistui 85 metai 
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BRONYS RAII.A 

W. Somerset Maughamas, sulau­
kęs labai gilios senatvės, kartą pa­
sakojo savo draugui Garsonui Ka-
ninui apie ilgo amžiaus neigiamy­
bes; 

"Juo ilgiau tu gyveni, tuo dau­
giau galimybių suklysti, susierzinti, 
susikivirčyti, įžeidinėti ir būti įžei­
dinėjamam... Bet kas dar blogiau, 
tai — atsiminimų našta". 

Kertine parašte 
POETAS KREIPIASI Į AMERIKIEČIUS. 
IEŠKODAMAS PAGALBOS 
TOMUI VENCLOVAI 

Žymusis rusų poetas Josifas! išversti į lenkų, vokiečių ir pran-
Brodskis, prieš keletą metų iš­
vykęs i Ameriką ir dėstantis Mi-
chigano universitete, kreipėsi į 
amerikiečių inteligentiją, prašy­
damas padėti Tomui Venclovai. 
Spausdiname jo atviro laiško 
žuranlo New York Revievv of 
Books redakcijai vertimą. 

Štai dar vienas laiškas jūsų dė­
mesiui apie žmogų, kurio gyvy­
bei gresia pavojus. To pavo­
jaus versme yra gerai žinomi ini­
cialai — KGB. Blogis skiriasi nuo 

Šiuo metu vyriausias amžiumi 
Lietuvių rašytojų draugijos narys 
išeivijoje, rodos, bus Juozas Švais­
tas (Balčiūnas). Gimęs 1891 m. 
kovo 18 dieną Rokiškyje, šį kovo 
mėnesi rašytojas sulaukia 85 me­
tų. Grožinės literatūros bandy­
mais pradėjęs rodytis lietuviškoje 
9paudoje prieš Pirmąjį pasaulinį 
karą(1912 m.), taigi tuomet, kai 
daugelis dabartinių mūsų rašyto­
jų dar nebuvo gimę, Juozas Švais­
tas Šiandien laimingai tapo lie­
tuvių literatūros veteranu. Šis ti­
tulas jam tuo labiau užpelnytas, 

fiko pakran ės Santa Monikoje, 
paskui ją pakeitęs kita sodyba va­
karinėje Los Angeles dalyje 
(1626 Carmelina Ave., West Los 
Angeles, Calif. 90025). 

Jdomu šia proga prisiminti, 
kad amžium; vyriausias mūsų ra­
šytojas, savo raštų forma toks nuo 
saikus ir ramus, galėtum sakyti 
tikras realistinės prozos konserva­
torius, Nepriklausomybės pra­
džioj į mūsų naujosios literatūros 
vagą įsijungė, kaip triukšmingas 
revoliucininkas ir maištingas ke-
turvėjininkas, tada žinomos Kazi­
miero Binkio modernistų grupės 
dalyvis. Pirmajame Keturių Vė­
jų žurnalo numeryje jis paskelbė 
straipsnį apie "Kalbos kultūrą", 
kur tarp kitko drąsiai rėžė tada 
naujas ir labai "futuristiškas" te­
orijas. Pavyzdžiai, taip rašyda­

mas: 
"Pakanka graužti seną kaulą: 
— Mūsų kalba graži, turtinga. 
Mes konkrečiai kalbos vysti 

nes tilc retas kas iš gyvųjų ar ir m u s i susirūpinę sakom; 
cūzų kalbas. Savo semiotinių 
darbų dėka jis taip pat labai ge­
rai žinomas Europos lingvistų 
tarpe; pernai jis buvo pakviestas 
metus dėstyti Berkeley universi­
tete, bet negavo vizos. 

Tomas Venclova pirmasis iš­
vertė į lietuvių kalbą Elioto, Au­
dėno, Frosto, Yeatso, Poundo ir 
kitų kūrinius. Jis taip pat yra iš­
vertęs anglų metafizinius poetus. 
Nenustebkit dėl šių vardų gau­
sybės — mažų tautų literatūrose 
vienam žmogui paprastai tenka 

dievų tuo, kad jis mėgsta su- devyni amatai. Be to, ilgą metų 
trumoinimus.Prisidengdamas ini-! e i l« vertimai buvo Tomui Venc-
cialais, Blogis įgauna normales- | *"2J . pagrindiniu pragyvenimo 
nę išvaizdą ir beveik įsigyja teisę j šaltiniu, 
egzistuoti. Keista, bet kada Blogis! 1975 m. gegužės 11 dieną To 
susitrumpina savo vardą, mes 
mažiau linkstame prieš jį kovoti 
ir kartais net palaikome jį lėktu­
vų linija ar televizijos stoti­
mi. Kaip ten bebūtų, tokių su­
trumpinimų dėka, Blogio sąvoka 
mūsų sąmonėje gerokai supap­
rastėja. 

Inicialai KGB rusų kalboje 
reiškia Valstybinio Saugumo Ko­
mitetą. Kadangi anglų kalboje 
šių inicialų raidės yra skirtingos, 
juos būtų tiksliausia versti kaip 
sušaudymą, darbo stovyklą ar 
psichiatrinę ligoninę. Vienas iš 
tų dalykų gresia ir Tomui Venclo­
vai, kuriam paremti aš ir rašau 
šį laišką. 

Tomas Venclova yra lietuvis, 
kas dar labiau pablogina jo pa­
dėtį, nes labai nedaug amerikie­
čių susivokia kur tos Lietuvos e-
sama. Užuot varginęs jus geogra­
fijos ar fstorijos pamokomis, aš 
tenoriu pabrėžti, kad Tomas 
Veclova yra iškiliausias poetas, 
gyvenantis toje imperijoje, kurio­
je Lietuva užima mažos provin­
cijos vietą. Aš drįstu taip aukštai 
vertinti jo kūrybą, nes šiame že­
mės pusrutulyje aš esu, gal būt, 
geriausiai susipažinęs su jo poe­
zija, kadangi aš ją verčiau į rusų 
kalbą. Jo kūriniai taip pat buvo 

mas Venclova paprašė Lietuvos 
Komunistų partijos centrinio ko­
miteto, kad jam būtų leista 
išvykti iš savo tėvynės. Nuo to 
laiko jį gaubia tyla. Atsižvel­
giant į čią minėtus įvykius, jo 
likimas kelia susirūpinimo. Aš 
skatinu visus, skaitysiančius šį 
laišką, padėti Tomui Venclovai 
gauti leidimą išvykti iš Tarybų 
Sąjungos. Siųskite laiškus, tele­
gramas, ir kt.: 

1. Anatolijui Dobrininui, TS­
RS Ambasadoriui Jungtinėse A-
merikos Valstybėse, Washingtone; 

2. Lietuvos Komunistų partijos 
centriniam komitetui Vilniuje; 

3. Saviesiems kongreso atsto­
vams; 

4. Lietuvos Rašytojų sąjungai 
Vilniuje. 

Žmogaus protui, deja, įmano­
ma aprėpti tik tiek Blogio, kiek 
jisai pats sugeba jo padaryti. Šis 
faktas sutvirtina visų tų įstaigų su 
inicialais pranašumą ir spsunki-
na mūsų kovą su jomis. Tarybų 
Sąjunga yra šalis, kurioje vyriau­
sybė išsprendė nusikaltimų prob­
lemą — nusikaltimus ten vykdo 
vyriausybes pareigūnai, tikri pro­
fesionalai toje srityje. Todėl aš 
norėčiau pasinaudoti šia proga 
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anxsciau gyvenusių mūsų rašyto­
jų literatūros darbui nenutrūksta­
mai yra galėjęs skirti tokį ilgą 
laikotarpį — net šešiasdešimt su 
viršum metų. 

Vingiuoti veterano keliai 

Tiesa, jo gyvenimo kelionėse 
būta kai kurių nutrūkimų, ir li­
teratūra buvo tik nuolatinė Juo­
zo Švaisto meilė, bet ne vienin­
telis amatas ar pragyvenimo šal­
tinis. 

Dar carinės Rusijos laikais, bai­
gęs Panevėžio mokytojų semina­
riją, jis trumpai mokytojavo Sta­
čiūnuose, o Pirmajam pasauli­
niam karui kilus, buvo mobili­
zuotas, Įgrūstas rusų karo mokyk­
lon ir po metų, kaip karininkas, 
išsiųstas į mūšio lauką prieš aust­
rus. Tačiau, atsikuriant nepri­
klausomai Lietuvai, jis skubiai 
per vargus grįžo \ gimtin?, tuojau 
stojo talkon organizuoti ir vado­
vauti gyventojų apsaugai, po ko 
netrukus perėjo kariuomenės tar­
nybon. Cia įvairiose pareigose iš­
buvo veik per visą nepriklauso­
mos Lietuvos laikotarpį, 1939 m. 
pasitraukdamas atsargon pulki­
ninko Įeit. laipsniu- Bet ir jo ka 
rinė tarnyba, kaip karinės spau­
dos redaktoriaus, karo mokyklos 
lektoriaus, kariuomenės švietimo 
skyriaus bendradarbio ir pan. vis 
labiau rišosi su plunksna, negu 
su kardu. 

Nacių okupacijos laikais Švais­
tas taip pat nepasišlaino nuo 
įvairių spaudos ir švietimo srities Į 
pareigų. Tik 1944 metais pasi- Į 
traukdamas į Vokietija ir 1949 
metais persikėlęs Amerikon (Chi-
cagon), rašytojas turėjo pelnytis 
duoną kitokiais darbais, tačiau 
dar daugiau nei kitais savo gy­
venimo tarpsniais laisvalaikį skir­
damas grožinės literatūros kūry­
bai. Bėjęs pensijon, vėliau 
su žmona Aleksandra (dantų gy­
dytoja) persikėlė į saulėtesnę Ka-

I lifotnija, pradžioje prie pat Paci-

— Ne! Kalba ne dievaitis, ku­
riam garbę reikia smilkyti. Kalba 

mūsų darbo medžiaga..." 
O šitokio binkiškai maištingo 

rašinio pabaigoje dar pridėjo: 
"Ne 'žodžių magija', bet vidų-j 

jinis mechanizmas magina futū- Į 
ristus. Dėl to tat futuristų žodis• 
— kultūros žodis. Nesvarbu, kad', 
jie griauna tradiciją. Kultūra tai j 
ne vien tik pilkų tradicijų gran-1 
dinė. Kultūra organizuoja, todėl 
ji reikalauja sugriauti, kas sena. 
Ji statoma prieštaravimais"... 
(Keturi Vėjai, 1 nr., 50-53 psl., 
1924 m.). 

Maištininko aprimimas 

•Kadangi po trejų metų, savo 
vaikystės pabaigoje, ir aš turėjau 
laimės įsiterpti ton pačion binkiš-
kon keturvėjininkų brolijon ir 
tuo laiku irgi buvau labai susi­
rūpinęs kiek galint daugiau "su­
griauti, kas sena", tai šiandien su 
dideliu malonumu ir šypsena 
švelniai prisimenu šias labai pi­
kantiškas ir revoliucingas anuo­
metinio kapitono Juozo Švaisto 
deklaracijas. 

Būdinga, kad tokie ikono-
klastiški maištingumo ir bravū­
ros bruožai Švaisto charakteryje 

Dostojevskio romano ''Nusikalti-
mas ir bausmė" vertimas (1924) 
ir monografija "L. A. Jucevičiaus 
asmuo ir reikšmė" (1930) — dip­
lominis darbas, baigiant litera­
tūros studijas V. D. Univers: tėte. 
Kaune. 

Papildomi aplankai 
Persikėlus ICalifornijon, ilgam 

laikui Švaisto ir jo žmonos nuo­
taikos, sveikata, darbingumas 
ryškiai pasitaisė, pagerėjo, tart ~nt 
namie, jiedu taip pat buvo sma­
gūs svečiai įvairiuose renginiuo­
se, kultūriniuose pobūviuose ar 
privačiai pas naujus bičiulius. 
Deja, per kelis pastaruosius me< 
tus rašytoją ėmė varginti p!a-č:ų 
negalavimai, dėl ko sorom ne­
norom reikėjo dėti pastangas at­
sisakyti 65 metus praktikuotų ma­
lonių rūkymo ir kitokių nuodė-

įgų įpročių, kas, aišku, jam 
; i -., rr.e:ų itin sunkiai sekėsi. 
zrn.-.a 

sausio 

Juozas Švaistas — susirūpinęs, bet vis ryžtingai žvelgia ateitin~. 

neišnyko ir ligi dabar. Privačia-, Jis nieko labai negriovė, o tik to­
me gyvenime, socialiniuose ir as-jliau tęsė gerai pradėtą Žemaitės 
meniškuose santykiuose jis išliko 
visada itin tiesmukas, status, tar­
pais net šiurkštokas, drąsiai nesi-
skaitąs su gražiais konvenciona-
lumais ar pasaldytom, įmantriai 
frizuotam manierom — toks vis 
lyg užsimojęs maištauti, priešin­
tis, braukti prieš plauką, be dide­
lio pasigailėjimo griauti vieną ar 
kitą "pasenusią tradiciją" ir prieš­
taravimais statyti "naują kultū­
rą". 

Todėl galėtumėm stebėtis, ko­
dėl nuo tokių maištingų filologi­
nių užmojų jis gana greit atsi­
traukė savo literatūrinės kūrybos 
plotmėje. Išskyrus nebent pirmo­
sios knygos apsakymus, sukėlu­
sius jo karinių viršininkų gaižų 
nepasitenkinimą — ir ne- dėl for­
mos, kiek dėl truputį laisvesnio 
turinio, — Švaistas visą laiką 
vaizdavo lietuviškąjį gyvenimą ir 
žmones be jokių keturvėjiŠkų žai-
žaravimų, labai ramiai ir saikiai 
(sakyčiau, net per lygiai, per ra­
miai, tad kai kada nuobodokai). 

Lietuvių literatūros veteranas Juozas 
(78 m.). 

Švaistas (S5 m.) su Aleksandra 

ir Vaižganto realistinės krypties 
"tradiciją", tada dar be galo jau­
ną. Kaip minėjau, jis greit tapo 
mūsų grožinės prozos konserva­
toriumi, kuris gerbia jablonskinę 
gramatiką, paiso logikos ir sin­
taksės taisyklių, visur atidžiai re­
miasi mūsų Prano Skardžiaus va­
dinama dabartine "bendrine kal­
ba". 

Neskaitant įvairių rašinių ir 
grožinės literatūros gabalų prieš­
karinėje ir vėliau išeivių perio­
dikoje, šitaipos susidarė gan stam­
bus J. Švaisto knygų lobis, kurių 
vien sąrašas nebūtų trumpas. Jei 
kur perdaug nesuklysčiau, vete-
raniškos sukakties proga gal de­
rėtų skaitytojų dėmesiui jas pa­
eiliui sužymėti: — 

1. Šilkinė suknelė (1927), 
2 Naujan gyveniman (1928), 
3. Meilės vardu (1937), 
4. Rašau sau (1947), 
5. Siela lagamine (1948), 
6. Paskutinį kartą tavęs klau­

siu (1948), 
7. Aukso kirvis (1952), 
8. Petras Širvokas, apysaka pa­

sakų motyvais (1952), 
9. Eldorado (1953), 
10. Knygnešių pėdsakais, ro­

manas (1953), 
11. Trys žodžiai, arba gyveni­

mo magija (1958), 
12. Jo sužadėtinė, Draugo pre­

mijuotas kudirkinis romanas 
(1959), 

13. Žiobriai plaukia, romanas 
1(1962), 

14. Dangus debesyse, atsimini­
mai (1957, LRD premija), 

15. Šaunus penketukas, premi­
juota apysaka jaunimui (1969), 

16. Karnavalo aikštėje, nove­
lės (1972). 

L Dar Lietuvoje buvo išleistas F. 

sąvartoje ju 
nu metu dar buvo suj 
aštrios mfluenrijos žr.yp. 

Jau pradėjusį sveikti, 
.-•j•.:."•;e 3_varik.au <co.egą iceiur-
'.'•.:.'r -. :: vrr-: a^ dsbar ne 

į lietuviškų, bet ?:;::iko vėjų "r pie­
tų saulės (vis daugiau sl<ulptūriš-

j kai "inkrustuojamą" vc-iaą, be-
I veik prašanti dailinino teptuko 
ar skulptoriaus ka'-.;. VeJ įsišr-e-

I kam apie raštų rei^a'u;. kaip ir 
per kitus ankstyvesr.jus susitiki-

j mus. Bet kai amžius gilėja ir ligos 
! barškinasi už durų - suprantama, 
i šnekta savaime ima suktis apie 
archyvus, apie tai, kas bus palik­
ta, kur saugiau ir vertingiau už­
sienio rašytojui padėti savo rank­
raščius, užrašus, laiškus ar kito­
kią susikaupusią medžiagą kultū­
ros istorijai. 

Ir šiaip ir kitaip svarstom, bet 
tikro atsakymo vis nerandam. 
Tiesiog nieko gero neišmatom ir 
aplamai nežinom, kas reikėtų da­
ryti. 

Tai mane paskatina pasitei­
rauti rašytoją apie jo paties turi­
mą "archyvą". Kas nauja rank­
raščiuose ar ir šiaip kas įdomes­
nio? Tada Juozas mudviejų bend­
rai peržiūrai guviai patiesia ant 
stalo pusėtinai rūpestingai apdo­
rotus įvairios rašto medžiagos ap» 
lankus. Kad nepasimirštų, savo ir 
kitų kolegų rašytojų informacijai 
čia pat sudariau tokį jų sąrašą: — 

1. Romanas "Žali beržai lin­
ko" apie modernųjį "žvėryną'* 
karo metu Europoje, ypač vokiet-
meeio laikotarpiu, vėliau apie lie­
tuvi kareivį Prancūzijos užsienie­
čių legione ir karinės rezistencijos 
pradžią Lietuvoje. Anot autoriaus 
žodžių, tai "beveik baigtas rank­
raštis", tik dar reikėtų karta kita. 
paredaguoti ir mašinėle perrašyti. 

2. "Atsikeršijo Šėtonas" — pra­
dėtas rašyti romanas, kuriam bu­
vo surinkta daug rašytojo mėgia­
mos medžiagos... lietuviškų vel­
nių temomis. 

3. Dienoraštinio pobūdžio už­
rašai iš 1946-73 metų laikotarpio. 

4. ''Gyvenimas šaukia" — 7 
paveikslų draminis veikalas, 1965 
m. rež. J. Kaributo statytas Los 
Angeles lietuviam. 

5. Kritikos ir publicistinių raši­
nių — rankraščių bei iškarpų ap­
lankas. 

6. Specialus aplankas rašinių 
ir pastabų karinėm temom. 

7. įvairių literatūrinių užrašu 
ir apsakymų rinkinėlis. 

8. Aplankas su užrašu "Atsi-
(Nukelta \ 5 puaL) 
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ŽVELGIANT | MOTIEJŲ VALANČIŲ PO ŠIMTO METŲ 
VINCAS MACIŪNAS 

r> iš praėjusio s«?Si<ia 

T u o laiku kukliai darbavosi ma­
žai kam težinomas D a u k a n t a s , kurio 
vardas "Aušros" laikais netgi nu­
stelbė Valančių. Mat , Daukantas 
kūrė didingą Lietuvos viziją, kuri 
uždegė vėlesniuosius tautinio atgi­
m i m o veikėjus, pagaliau aiškiai 
i k a i p ir Daukantas ) supratusius ir 
kursa i skelbusius: jei esi lietuvis, 
tai negali drauge būti dar ir lenkar 
ar kuris n o . s kitas, o tai :uli gra­
ž ų n e visiems b u v o taip aišku; ne' 
ir tokiam A. Baranauskui . Ir dėl 
Valančiaus l ie tuviškumo samprator 
buvo kadaise iškilusi polemika tarp 
J. Stakausko ir V . Biržiškos. Pasta­
rasis pabrėžė reikalą Valanč ių ver­
tinti pagal ano m e t o gyvenimo są­
lygas, nes "jis b u v o grynas realistą-
ir "niekados n e m ė g i n o bū:i kokiu 
ateities pranašu ir Įspėti mūsų tau­
tos ateities k^ ią" (Valanč . biogr. 
bruožai, p. 6 ) . Nes i le isdami j plates­
n i tos išsamios ir įdomios polemi­
kos nagrinėjimą, pacituosime tik ki­
to Valančiaus tyrinėtojo, A. Alek­
nos, lyg ir kompromisinę nuorno-! g ^ y^i 
n ę : "Daukantas visą savo amžių 
buvo aiškus patriotas. Bet jis buvo 
daugiau idealistas, teoretikas, svajo­
tojas ir prakt ikoje-nedaug ką tega­
lėjo padaryti. Vyskupas Valančius 
turėjo daugiau energijos; jis buvo 
visuomenės veikėjas. Tač iau jo poli­
t inė tautinė ideologija ne taip aiški 
kaip Simano D a u k a n t o " (A. Alekna, 
Katalikų bažnyčia Lietuvoje, 1936, 
p. 141 ) . Jdomu, kad J. Stakauskas, 
rengdamas šj pomirtinj veikalo lei­
dimą spraudai, toje vietoje nepridėjo 
kokios nors savo redakcinės pasta­
bos. 

T a m tikros šviesos j ši klausimą 

o vidurio. Šaunus! Nėra pasaulyje 
įam lygios upės!" Nagi , juk papras-
a varna lengvai perskris skersai 

visą Dnieprą, ir dargi patenkintai 
k anksėdam i. Betgi susižavėjusiam 
romantikui ir ukrovė kitokia. 

Visa tai svetima ir net bū ų ne­
suprantama blaiviam realistui Va­
lančiui. Ir jis "Žemaičių vyskupys­
tėje" aprašo, kad Žemaičių kuni­
gaikštystė buvusi užgulta "ankiais 
niškais ir traškančiomis giriomis", 

'curiose "visusis daugybė vLokio 
rryvio" (čia pat ir išskaičiuoja 16 
ūš ių) , "o užvis nemieruota galy­

be c čių"; tad žemaičiai dar XVIII 
unžiuje "turėję pakaktinai miško, 
medės [mi ? ko] paukščių, duonos 
' r.cda^s". Ir viskas! Tik keliolika 

eilučių prieš Daukanto kelis pusla-
pius. Be: juk to ir pakanka, nes ko 
gi čia daugiažodžiauti, ar net tuš-
•l.ažodžiauti. Tai n e gamta besiža­
vinčio poeto, o praktiško gaspado-
riaus žvilgsnis. 

:a KQ Iba 

Kertine parašte 
( A t k e l t a iš 1 ps l • 

ir pasiūlyti v i s iems Amc-'i'<.os gy­
ventojams , kuriems rūpi p i l i e ­
t inės laisvės R y t ų E u r o p o j ? , k a d 
i:-- įsteigti: ypat ing įs ta iga, 
-ong . -eso ar Valstybės D parta-

i c n o globoj;?, kuri rūp in ųs i to ­
kia is dalykais , š io - į r ta 'gos rė-

'uo^e. visa informacija a p i e a-
" š t u s , k a n k i n i m u s ir ž m o g -

' etų bū ' : ' - - m i n a m a i 
-•mniutorius — skaičiavoMa m a ­

šinas, ir sugre t inama su v a r d a s 
"t a s m 
/ i ' ė ' ų imtis akcijos arba p lač ia i 

agarsinti tokius a veju". M u m s 

y r a b ū n n a centra l i zuot i m ū s ų 
p a s t a n g a s šioje srityje, nc-s m e s 
*urime reTkalo su va l s tybės iš­
l a i k o m a i s p r o f e s i o n a l a i s ir m u m s 

įgsil !a5 jrti ; - ve&ti m ė -
o-ėi'š' a :. A m n ^ s t y In 'erna tona! 
— T a r p t a u t i n ė s a m n e s t i j o s o r g a ­
n i z a c i j o j n e ž ' ū r i n t visų j o s ge­
ri;, darbų , n e r a k a n k a — p e r vė­
l u iš pašalės g i n t i a smenį , ku­
ri- jau -ėdi k a l ė j ' m e . Mes turrmr 
bū*": vpPcsnrngesn" žymia!'"anks­
t y v e s n ė - e :"ad'jo.se. Gyni-jai v i sad 

enų ar organizac i jų , kur ios i už runka i lg iau u ž prokurorus . 
r la ikas nd-ra m ~ s ų pusėje , kada 

o a d a 1 : j a a l s l y b ė . 

frt 
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nota ir oia-iistas M. Motc-kaitis. Visu'/rr.*nė kviečiama m nėirme dalyvauti. Pasaulio Lietuviu Ber. r-jr.-mo:ivs Centro 
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į k i l a i IJ*. Ir (lH*«Tp llgt» 
i.in- uit̂ lî riitf CiiirtirviJH 

Daukantas ir Valančius studijavo 3449 So Pulaski Road (Cra»f«r i l 
Vilniuje tais laikais, kai S. Stanevi- Medical ftaUding) l e i . L C 5-6446 
čiaus "Šlovės žemaičių" žodžiais be-1 Prtima HJODIUB pa«a.i «u8itarim» 

Jei neatsiliepta, akamblnU S74-8004 

. 

tariant, "tarp žemaičiu vis atgijo 
garbė tėvų ir liežuvis". Susirado 
būrelis daugiausia žemaičių, kurie 
puolės domėtis istorija, kėlė "tėvų 
garbę", rūpinosi gaivinti gimtąjj 
"liežuvj" ir drauge su J. Plateriu ti­
kėjosi, kad "kalba lietuviška jaujau 
kaip žolynas pavasarėje, žaliuoti iš 
naujo pradės" (cit. Bibliotekininkys-

liepsnos vilnimis v o - : tės ir bibliografijos klausimai, III, 
sniegas 1962, p. 198) , rašinėjo lietuviškai 

poeziją, sudarinėjo žodynus ir gra-

kaip šis liudijo, kalbėjęsi visados tik 6. Romantiko ir realisto žvilgsnis : dingumu: 
lietuviškai (Medega Dauk. biogr., istorijon. j Kojos, vylyčios totorių it 
p. 12 ) . Jakštas-Dambraoskas, kuris; Žvelgdamas Lietuvos ateitin, dribo i pil is , o taranai, mūrus griau 
juk buvo 2 vyresniųjų kunigų pri- Daukantas sėmėsi stiprybės 2 pra- ; darni, it perkūnijos grumėjo, vienok m a t i k a s , rengė spaudai lietuviškas 
siklausęs pasakojimų apie V a f o n - : eities, betariant Kudirkos h i m n o žo- , niekas lietuvių, žemaičių, pagedo-1 knygeles. Nelengva tai buvo, nes lie­
čiu, rasė, kad Valančias l ietuvių džiais, kuriuose neabejotinai ataidi į n ių [pagudėnų, prūsų genties] j tuvių rašomoji kalba buvo apleista 
kalbą "mielai vartodavo, šnekėda- paties Daukanto minčių atgarsiai, nenugandino" ( D i r b a i , p. 9 8 ) ; " . . . | j r tiesiog užteršta svetimybėmis. S. 
mas su kaimiečiais [taigi, su kai- Dar studentavimo Vilniuje laikais ant pirmojo susirėmimo Šalių rago-1 Stanevičius (pratarmėje prie 1829 
mieč ia is ! ] , taip pat su savo ''se- žavėjosi Daukantas: "Rymoti reik, tinės v ien abiem pusėm traškėjo, 2 . m . perspausdintos 1737 m. grama-
nute mot ina , kurią prie savęs laikė veizint į l ietuvius ir žemaičius tų į kalavijų ugnys lėkė, o v y r a kaip į tikos) Uudnai konstatavo, kad "kal-

me:a vienas būdingas Valančiaus ;r fan ^jtos kalbos nemokėjo, kaip laikų: vieni patys pagonys, nuo vi -
biografijos faktas. J Mikalojaus tik l ietu\ iškaiw (Užgesę žibnriai, p. j Sų pusių apsiausti kr i l^ iorumis , 
Akelaičio (1856 . IX . 2 5 ) ir savo bu- 2 0 9 ) . Panašiai tvirtino ir Tumas: ' n u o ]curfų daugiaus ne per 300 m e -
yųsio Kražių mokinio , o tada Ka- "Valančius buvo tradicijos žmogus, j tu savo l iuosybę gynė ir niekaip 
zanės gimnazijos mokytojo (vėliau j p ^ išauklėtas lenkiškose mokyk 
universiteto profesoriaus) Andriaus l o ^ . S a V O reikalu! jfc fld gy\-as bū-
p g e n s k i o (1858.11.28) l ie tuv2kus d a m a s vartojo lenkų kalbą taip pa' 
laiškus (beje, abu jie rašė V a l a n - privatinėje korespondencijoje su ku-
ciui pirmą kartą) Va lanč ius nedels- „įgais" ( M . Valanči Maskoliams 
darnas atsakė, mie la i nus iuntė jų katalikus persekiojant, p. 1 1 9 ) . Bū-
kalbiniams tyrinėj imams reikalingų ^ g ^ kad savo dienoraštir.ėms pa-
lietuviškų k n y g ų ir patarimų ne­
pašykštėjo, bet a b i e m atsakė len­
k i ška i ir jų to l imesnis susirašinė­
jimas buvo jau l e n k S k a s . N e t ir po 
to, kai savo ketvirtame laiške (18-59. 
X . l TJgenskis įsakmiai prašė V a ­
lančių (kuri 1859 .V . I1 laiške pa­
garbiai vadino " m ū s ų gimtosios 
kalbos mylėtoju ir atgaivintoju") 
leisti susirašinėti KetuvSkai: "-drįs ­
tu prasyti T a m s t ą , kad m a n teik­
tumeis leisti to l iau ralyti Tamstai 
laiškus l i e tuv2ka i ; taip pat drįstu 
maldaui i T a m s t o s , kad ir Pats teik­
tumeis kada nors m a n parašyti l ie­
tuviškai, d u o d a m a s m a n patarimų 
ir persergėjimų dabart iniame m a ­
n o filologiniame darbe; ta! man su ­
teiks ne išpasakyto m a l o n u m o , o 
taip pat ir n a u d o s , nes be abejojimo 
ar žod} k° l« sugaus iu , ar 2sireiški-
mą ir rašybą, tiksliausiai pieŠian-
£rū$ m ū s ų kalbos reikšmę ir gar­
sus.. . atvirai prisipažinsiu, kad n u o 
savo vaikystės n iekada nejutau 
aYaugiškų jausmų nei lenkams nei 
jų kalbai, fr todėl pirmąjį kartą ra­
šiau Tamsta i l ietuviškai , kaip m o ­
kėjau; tačiau g a v ę s atsakymą lenkiš­
kai, j a u nebedrįsau daugiau rašyti" 
( V . Maciūnas , "Andrius TJgenskis", 
Židinys, 1936, N r . 5-6, p. 5 2 2 ) . 

Kažkaip sava ime ateina mintin A. 

staboms (taigi, anot Tumo, "savo 
reikalui") jis naudojosi lenkų kal­
ba, nors "Žemaičių vyskupystės" 
autoriui juk nebūtų buvę sunku 
įas ir lietuviškai rašinėti. 

nepasidavė po tiek nuopolių ir n u -
teriojimų, noris nuo visos Europos 
kareivių kariaujamys, v ienok n i e ­
kuomet nepergalemys. Aiškiai ga l 
Lietuvą ir Žemaičius palyginti į aną 
uolą, vidury jūros esančią, ant k u ­
rios nors siaut [siaučia] įsiutusios 
vilnys, norėdamos aną pragare j ū ­
ros pagramzdyti, vienok, visų nar-
sesniai aną užgavusios, pačios skys­
ta ir nyksta, taip ir būriai kryžei­
vių ir kitų kryžnešių puolė a n t 

. . . „ ,. , . . . . lietuvių žemaičių, idant juos a p -
Vincas Kudirka, prisimindamas , . , . _ . . . ~. _ 

' . : _ / ~ . krikštytų ir jų žemę užimtų, n e s 
[be t ] pirmiaus patys užvirto, n e ­
kaip lietuvius žemaičius pergalėjo" 
(Darbai, p. 164) . 

Visai kitokia nuotaika padvelkia 
Valančiaus pasisakymas. Tiesa, ir 
Valančius buvo daugiau mažiau įsi­
traukęs anuo metu iškilusin domėji­
mosi istorija sąjūdin, betgi į jį ž i ū ­
rėjo be daukantinio entuziazmo, o 
su būdingu kiek pašaipiu valančiš­
k u humoru: "Mūsų gadynės ž m o ­
nės , tarsi pritrūkusys k u o bedžiaug-
tis, dideliai pamėgo senovės da ly ­
kuose. Ką iŠvydusys, mokyti vyrai 
už kits kito suniko rankioti jau s u -
trenėjusius senų dienų raštus, o 
ko norint dasekusys, 2 s imanė rašy­
ti naujas kningas ir visų visiems 

savo tautini susipratimą (ar net at­
s ivert imą), pasakojo, kad mintyse 
lenkiškai komediantu pavadinęs Ba­
sanavičių, kai tas, jų gimnazijon 
atsilankęs, kreipėsi į mokinius lieru-
v2kai ir kėlė lietuvių kalbos gra­
žumą. "Po tam, ar j pusmeti gavau 
Nr . 1 Aušros. Žiūriu, ant pirmuti­
nio puslapio stovi Basanavičius. 
'Pranašas', pamislijau tada' apie 
Basanavičių jau lietuviškai" (V.! 
Kudirka, Raštai, 1909, II, p. 213) . 
Ir Daukantas, kuris savo laiku dau­
geliui tebuvo savotiškas keistuolis! 
(atseit komediantas), aušrininkams 
tapo jau pranašu, aušrininku dar 
prieš "Aušrą". 

Valančius nebuvo toks "prana­
šas", o tik uolus ir našus darbinin- žmonėms, it ką lig šiolei než inomo 
kas. Daukantas tautinio sąjūdžio gailinti [graudinti, jaudint i ] . Lyg ia 
da lyv ius uždegė savo žodžiu ir vaiz- dal ia ir aš elgdamos, perkračiau 
dais, betgi Valančius savo darbu d a u g kningų, peržleberiojau n e m a ž 
l ietuvių visuomenėje daug kuo jį jau supelėjusių ir sukandėjusių 
pagrindė. Gal Daukantas taip ir lakštų, pakolei sugrambiau daiktus, 
būtų likęs neišgirstas, kaip be at- toj kningoj patalpintus" (iš " 2 e -
garsio nuskambėjo XVI amž. pabai- maičių vyskupystės" pratarmės). 

Atseit, įdomu ir gal naudinga patir-

ąžuolai virto, kraujo upelės varvėjo, 
kūnų žmonių ir žirgų sumuštų 
šūsnys 2 tolo riogsojo, vienok dar, 
sako, žinot negalėjo, katra katrą ša­
lis pergalės, vos-ne-vos eilės gudų 
gurti pradėjo" (Darbai , p. 5 0 ) . 

Jei Daukantas vaizdavo senovės 
lietuvių kovas l yg kokių heroinės 
poemos karžygių susirėmimą, tai 
Valančius, kuriam toks ar kitoks 
jaudinimasis buvo svetimas, anas 
kovas aprašinėjo su humoru, lyg 
tai būtų buvusios apsikaušusių kai­
mo bernų muštynės. Štai jo Anta­
nas Tretininkas pasakoja apie "ka­
rą ant kalno Girgždutės": "Atėjus 
po pilim, prasidėjo baisi mūša. V o ­
kiečiai stipravo. žemaičiai nepasida­
vė. Vokiečiams, su gelžies blėkomis 
apsidariusiems, neveiku buvo kabin­
tis į kalną. Kuriam besikabinant, 
žemaitis kaip droš su bumbalu, 
prie lenciūgo bizūno prikabintu, ir 
berieta žemėn it kamuolys". Labai 
jau nekaržyg2kai pasakoja Anta­
nas Tretininkas ir kitą batalinę sce­
ną: "[Vokiečiai] numaustė savo gel­
žies kepures ir susėdo valgyti. V o s 
tai padarė, žemaičių tūkstantis 

šmurkš 2puole 2 pilies it širšū­
nai iŠ drevės, beregint apsiautė vi­
sus vokiečius ir 2 p i o v ė it žydai ka­
lakutus Velykoms". 

1 lk» « poplei 
treč Ir SeSt tlV 

ba lietuviška Žemaičiuose, o dar di-
džiaus Lietuvoje, taip nupuolė, jog 
nė jokiu puikiu ir išmintingu raštu, 
nei gražia ir taikia 2kalba pasigirti 
negalime". N e t ir n e kažin kaip lie-
tuv2kai mokėjęs A. Klementas pik­
tinosi, kad "Lenkiškais žodžiais že­
maičiai prika2ėv / Ir taip jau tikrą 
kalbą suvisu sumaišė", o Vauūnas 
gyrė žodyną rašiusį D . Pošką, kad 
parodęs, "kur tikri mūsų žemės, o 
kur vogti žodžiai". Griebtasi senų­
jų raštų, kuriuose anot S. Stane­
vičiaus, galima buvo "surasti jos 
pamestus ir užmirštus žodžius", o 
J. Plateris tikėjosi, kad tokie už­
miršti, bet tikri lietuviški žodžiai,' 
"keldamiesi kaip iš numirusių raš- Į 
tuose tėviškės vyrų, pamažu sugris 
atgal į savo senąjį tėviškės gardą". 
Suprato ir studentas Daukantas, 
kad lietuviai turi dailinti savo kal­
bą, "idant išplėštų 2 nasrų vis ry-
nančio laiko ir pastatytų šalip kal­
bų mokytų" (Darbai, p. 3 ) . Ki­
toj vietoj rašė: "Veizint į bažnyčios 
raštus tos kalbos, rodosi ji esanti 
didžiai įuršta svetimais žodžiais, 
bet girdint dar šiandien lietuvi kal­
bant, gali matyti, jog taip yra čys-
ta ir derlinga, jog ją apgrandžius 
nuo svetimų žodžių, kiekvienas, 
kas tur protą ir mokslą, tas gali 
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Dar vienas D a u k a n t o ir V a l a n - ' šiandien dar visą pasaulj aukso žo-

ti, kaip gyveno ir elgėsi seniau m ū -
Baranauskas , kuris , su laukęs "Auš- goję patriotiškojo 2emaičių kanau-
r a * ' ir nepalankia i nusiteikęs nau-1 n inko M. Daukšos karštas šauks-

' jajatti tautrniam sąjūdžiui, l ietuvis- mas už gimtąją kalbą, nes tada dar sų žmonės, bet ko gi Čia dėl to b e ­
itai prakalbintas Se inų klieriko, d e - n e b u v o tinkamo visuomeninio pa- siĮaudinti ar karščiuotis! 
- — g i r s t y v i a i atsakinėjo lenkiškai, grindo. Taigi dabar pripažjstame j Tos dvi ištraukos geriau n e g u 
netgi papykęs . V a l a n č i u s nepyko. 
N e toks jau b u v o jo būdas. N e b e n t 
atlaidžiai, gal kiek ir ironiškai, šyp­
telėjo. Š v i e s u o m e n ė s tarpusavio san­
tykiuose! l ie tuviu kalba tada dar 
nebuvo įprasta. Ir, tur būt, retai 
k**, kaip pvz. D a u k a n t a s (vė l tat 
Daukantą*!) s u k u n . Ig. Vaišvila, 

tiek Daukanto, tiek ir Valančiaus kokie nors aiškinimai nušviečia p a -
nuope lnus , nei v i eno nenužeminda- grindinj Daukanto ir Valančiaus 
mi, ne i kito neperaukštindami. o tik pažiūrų j istoriją, o ta ip pat E t o 
pakartodami M. Akelaičio 1856. X. i išplaukiantį jų istorijos veikalų sti-
15-27 laiško Valančiui entuziastiš- l iaus skirtingumą. Daukanto kalba 
kus žodžius, kad jie abu (Daukantas stipriai emocinė, banguojanti p la -
ir Valančius) "tai Lietuvos žvaigž- j čiais ir skambiais periodais, p i lna 
dės'' (Tauta ir 2odis, Iii. p. 2 9 5 ) . • lantiško /.avojirms senovės di -

čiaus stiliaus sugretinimo pavyzdys. 
Vadovėliuose ir chrestomatijose 
kaip būdingas D a u k a n t o stiliaus pa­
vyzdys nuolat cituojamas iš "Bū­
do" senovės Lietuvos girių aprašy­
mas, pi lnas pakilios emocijos, prasi­
dedąs (kaip ir Baranausko "Anykš­
čių šUelis") retorišku klausimu 
("Kas aprašys kalnėnų ir žemaičių 
senovės girias...'*), poetišku mostu 
vaizduojąs kažkokią didingą, neap­
rėpiamą giria, kuri "vienu liek­
na it jūra niūksojo", "į kurios tank­
mę ne vien gj-vulys, bet ir žmogus 
negalėjo įlįsti", ne i saulės tpindulys 
prasiskverbti, nei lietaus lašas net 
didžiausių darganų metu įtikšti. 
Nepaprasta tai b u v o giria, bet juk 
nepaprasti buvo ir anų senovės lai­
kų žmonės! Ir prisimeni N . Gogolį, 
kuris su patosu vaizdavo gimtosios 
Ukrainos mylimąją upę: "Retas 
paukštis įstengs nuskrist ligi Dnicp-

Oftso tefef. PR 8-2220 

OR. ĮM INA JAKiEVIčIUS 
t O K 8 A 

V A I K Ų L I G O S 
2856 West 6Srd S t r e e t 

džiais toje kalboje aprašyti" (Lie­
tuvos istorija, I, 1893, p. 9 3 ) . Tad 
jis rūpestingai ir "grandė" visokias] Q ^ _ _ 7 ^ ) 0 * 
svetimybes, kad jo knygelių kalba 
būtų kuo grynesnė. 

Dal inosi tais rūpesčiais ir su Va­
lančium. Štai 1846.TV.5 laiške (Mū­
sų Senovė, Nr. 4-5 , 1922, p. 785-
790) džiaugėsi (Valančiaus) per­
spausdinta Sirvydo knyga (1845), 
nes ji būsianti pamokslininkams 
kalbos grynumo pavyzdžiu; ragina 
neuždelsti su Daukšos perspausdini­
mu ir skelbti prenumerata: primena 
kaip "lyginom kadaise pas mane 
[Petrapilyje] su mūsų Šventuoju 
Raštu" 1701 m. Karaliaučiuje išleis­
tąjį ir labai gryna kalba, anot Dau­
kanto, pasižyminti Naująjį Testa­
mentą. N e be reikalo tvirtino J. 
Račkauskis, kad tai Daukanto Įta­
koje atsiradę Valančiaus kalboje vi­
sokie purtzmai ir naujadtrai. (bd.) 

plrmad antrad.. ketvlrtad., tr penkt 
nuo II lld * vai Ir nuo B Iki 8 vai 
vak. sestad nuo 1 Iki * vai. 
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Lietuviškas spalvotas filmas „Sala" apie Los Angeles 
lietuvius 
VLADAS JAKUBĖNAS 

Paskutiniuoju laiku amerikie­
čių televizijoje išsivystė nauja fil­
mų kryptis: trumpi, kukliu mašta­
bu ir ribotais ištekliais specialiai 
televizijai pagaminti neilgi fil­
mai. Keistu būdu tie filmai daž­
nai ne specialisto akiai atskleidė 
vaizdą, kaip nereikia gaminti fil­
mų, kokia būna bloga filminė 
technika. Pasirodė, tai nebūtinai 
priklauso nuo blogų ar gerų ak­
torių, bet ir nuo daugelio kitokių 
smulkmenų, kaip bereikalingi 
scenų užtęsimai, vaizdų sekimo 
monotonija ar fabulos dėstymo 
primityvizmas ir k t 

Kun. Algimanto Kezio Jauni­
mo centre, Chicagoje, vasario 
mėn. 9 d. pristatytas spalvotas fil-: 
mas "Sala" neabejotinai nepri-\ 
klauso prie minėtų filmų rūšies. 
Yra tai talentingas, gerai paga-1 
mintas filminio meno kūrinys, 
kuriame nesijaučia ko nors nerei-

•• •a*to**??&t*i*?*!~^:-: 
X"^*k 

' • -

Iii**,. ,«&•*•*• 

mf 

<«. i » r '. , , S.. „ ' ! vo parodomos didelės, žėrinčių 
sala yra lietuviu kolonija Pa- , A i • u 
.,., ._ . _ T ' . : spalvų aguonos. Apalamai buvo 

cinko pajūryje, is vienos puses ga- v. . . / • , t 
,. . , , ^ ,& gražių gamtos vaizdų; viskas spal-
ungųjų vandenyno bangų plau- . , . 

° ' J ° * ! vmga, marga, bet nepermarginta. 

dams vienas nuo kito atskirti bu 

narna, iš kitos —beribio ameri­
kietiško kontinento, svetimos kal­
bos ir kultūros užliejama. Filmo 
"motto" ir yra piktųjų bangų nuo­
lat atakuojama uola — salutė. 

"Sala" yra dviejų dalių. Pirmo 

Beje, veikėjų kalba ne visur bu­
vo aiškiai suprantama, ypač tai 
atsiliepė ištraukoje iš A Kairio 
komedijos "Ku-kū". 

Antroji dalis, paskirta mūsų 
kultūrininkams buvo ypač įdomi n vra labiau mišraus pobūdžio., . . T _ ,. , , > , . ' , . , , - . 1 , . j ir gražiai sukurta. Įspūdingą eiek-Cia atiduota neišvengiama duok-;

 & , . , . , . „ _ _« 
lė filmo sponsoriams, kaip Gas- tą sudarė kiekvienos scenos u5-
paras Kazlauskas, Astro Ark bend- b a i § a : ž i a u r i P a c i f i k o banš9> m u " 
rovės savininkas, padengęs di-1 š a n t i » u 0 o t ą Kajifornijos kran-
džiumą filmo išlaidų, taip pat!tž*- K kultūrininkų lengviausią 

Nuotrauka Vytauto Maželio 

išmokslinimo, bet lengvesnį žan- | sprendimas. Rašytojo stiprybė 
rą pasirinkusi kompozitorė Gied- \ yra knygoje; jos parodymas, ar 
rė Gudauskienė savo rezidenci- ' ištraukos iš jos paskaitymas daug 
joje palydėjo pianu jos organi- nepasako; poetai ne visi turi dek-
zuotą vaikų orkestrėlį. Tenoras A. į lamacijos dovaną, o tuo tarpu iš 
Pavasaris žavėjo publiką "Širdys į jų laukiama poetingo žodžio. Ga-
mergelių' '(originalo kalba) ari- j lime pasakyti, kad iš parodytų ra­
ja iš "Rigoletto" ,Stasė Pautie-
nienė parodė, berods, keleto kū­
rinių ištraukas, Flora Korsakaitė, 
pati sau akompanuodama, atliko 
K. V. Banaičio "Aš per naktį". 
Žavėtinai buvo surežisuotas R. 
Dapšio ir B. Dapšienės duetas 
"Duok ranką man, gražuole", iš 
W. A. Mozarto "Don Žuano" kur 
studijos kambarys keitėsi su ta Ant. Adomėnas ir kt.. skoningai, P r o b h muzkai ir aai 

be perdėtų detalių parodant jų i ™ j n k a i - Kompozitorius Bronius Į pacia pore e romansuojanc.ą gra-
dirbSrves ir jų darbų rezultatus; | Budriūnas neištaręs beveik nei į *o,e Kalofomijos gamtoje. Paga-

• buvo duota daug įvairių trumpu ž o d ž i o P u i k i a i s u v a i d i ™ s ^ ' I , 3 U p , a m S t e R A p e , k y t e b n l l a n ' miyo auota aaug jvainų trumpų į i "L • | cVa^bant I tiškai paskambino savo fortepijo-
vaizdų iš losangehečių lietuvių! realaus gyv. mmo rolę. sicamnam j £ , ,. _ L 5 s 7 t o « R i 
gyvenimo, kaip tautiniai šokiai,. £ m u z ;K .o s Sarsams> l s d e s t e >° Į " į " * I ^ J A * l U t^Č M* 

B e n d r u o r n e n ė ^ išleistų kūrinių gausybę, taipgi pa-igoletto parafrazes finalą. Ma-
rezidencijos, 

parafrazės finalą 
jaunimo *""*"'"* t"~"r" "~ *~ ' " r 

posėdis, 

dingu aktorium pasirodė prelatas ^ d i™ naujus akordu7 gaidų po-į keletas skulptorių ir dailininkų 
A Kučingis, pasakoies anie lie-Į Pieriuje, P^ejo ir savo rezidenci­

jos gėlėtuoju sodeiiu. Jo žino­
masis choras buvo parodytas pir-

rengimu programas; prie fortepi- I žesnę filmuotojui problemą su-
publikos sambūriai ir L t Į s p t ^ atsisėdės, susikaupęs užrašy- darė plastinio meno atstovai -
Y * i Hinr> nfl.iiiK flltnrdn* paidii no- i keletas skulptorių ir dailininkų, 

kur jau pati meno medžiaga su­
daro medžiagą fotografijai ar fil­
mui. Ypač imponavo literaturi-

tuvių bažnyčios ir tautinių na 
mų statybą, daug ką čia pat pa 
rodant filme [domu, kad vaiz- moję dalyje, bažnyčioje Rimto į rūo meno srities. parodymo iš-

šytojų ir poetų visi buvo pateikti 
charakteringai, buvo proga pakal­
bėti, nei per trumpai, nei per il­
gai, vieni įspūdingai, suprantama 
dikcija, kiti mažiau; visi buvo pa­
rodyti jų gyvenamoje aplinku­
moje. Daugiausiai atmintyje pa­
siliko trys žinomiausi: J. Gliaudą, 
poetas Bernardas Brazdžionis ir 
buvęs paskutiniuoju — Bronys 
Raila, paskaitęs ištrauką iš savo 
"Pasikalbėjimo su lietuviais". Ir... 
tarp kiekvienos parodomos nau­
jos asmenybės vis nauja galingo­
ji vandenyno banga mušė vis ki­
tą Kalifornijos pakraščio uolą, pri­
mindama mums, kad matyti vaiz­
dai bei scenos vyko ne Lietuvoje, 
bet už daugelio tūkstančio my­
lių, beribio vandenyno bangų 
plaunamame, plačios, svečiosios 
žemės pakraštyje. 

Giedrės Gudauskienės pa-

Danguolė Sadunaitė 

L 

PAŠAUKIMAS 

tiktai tas vienas 
rūpestis, dabar 

2. 
kaip Žuvis šviečia ji 
savo žvynais — 
Tavo brydė; 
pievoje 
kūno ir kraujo 
(skauda tenai skeveldra) 
O O O O 
kaip išsaugojus ją f 

SIELOS PEIZAŽAS 

auksinė vasara, čia 

(žiema, tiktai legenda) 

2. 
kai niekada nereikia 

atsisveikinti su bitėmis; 
tiktai siūbuoti Tavyje — 
vasara, 

kaip grūdui varpoje 

PAVASARĮ, PAMIŠKĖJ PAVASARĮ 

1. 
pavasarį, 
pamiškėj 
pavasarį.* 
žali 
medžių manevrai 

2-
širdis 
stebi juos — 

Šalčio apdeginta: 
kibirkščiuodama 
sniego auksu 

* » • 
* • • 
• • • 

jeigu augau — 
tai tiktai dėl to, 
kad buvau tempiama 

ant kryžiaus... 

ir mano sveikata, 
Viešpatie, 

gimusi iš Žaizdų 

• * • 

• • • 

tiktai 
pūką žemės dulkė, 
saulės kedenama — 
po Tavo Kryžiumi, 

aš 

suvilgyta 
Meilės prakaitu 

O O O O 
dainuojanti 
save grįžimą 
* • • 
• * • 
• » • 

i. 
kai Tu užkalbinai mane -
žydėjimu kraujo 

Dieve, 
nebuvo žodžių — 
kuriais j Tave prabūti.* 

t 
tiktai sunkumas — 
kuris slėgė pečius 

kaip akmuo, 
dabar jau žvaigždė: 
grožiu įkaitinta 

teiktoji lydimoji muzika buvo ne­
vienodo lygio: kai kur priminė! 
provinciališkus nebylių filmų 
laikotarpio fortepijono akompa­
nimentus, kitur gi sudomino nau­
jovišku būdu praskambėjusiais 
lietuviškais motyvais. 

Filmo apipavidalintojai, arba ; 
"redaktoriai" (Editors) yra kun. 
Algimantas Kezys — bendros for­
mos suteikėjas, ir Paulius Jasiuko- j 
nis — detalių nudailintojas. Pa­
žindami kun. Kezio gabumus fo- I 

tografijos srityje, neabejojame, 
kad jam priklauso svarbiausias 
vaidmuo dėl to, kad "Sala" pasi­
darė ne nuobodoku dokumenta­
vimu filminiu rinkiniu, bet tam 
tikro meno kūriniu, su savyje už­
baigta idėja, tiek viduje, tiek iš­
orėje, lyg turtingo ir įvairaus Los 
Angeles miesto lietuvių gyveni­
mo margybė, įrėminta į Pacifi­
ko bangos putojantį trenksmą. 

Filmas "Sala" bene prisidės 
prie tų lietuvių etninės JAV gru­
pės kultūrinių pasireiškimų, kurių 

sunkoka būtų rasti kitų čionykš­
čių nacionalinių kolonijų tarpe. 
Šis filmas, atrodo, galėtų sudo­
minti ir lietuviškai nesuprantan­
čius, vien savo sklandžia filmine 
technika, vaizdų gražumu ir kaž­
kokiu vidujiniu užbaigtumu. Lie­
tuviai parodomi gajūs ir kultū­
ringi. Lauksime kitų panašių "sa­
lų", liečiančių kitas lietuvių ko­
lonijas. Jas gaminant, gims nau­
jų problemų: išvengti pasikartoji­
mo, surasti naujus išraiškos ir 
bendrojo fono vaizdus. 

• > ^ 

• : Vieni du 
DAUMANTAS ČD3AS 

tarp jklių 

Nusibodo gaudyti mažas žuveles! 
Bet ir tų pačių kaip ir nebėra. O prieš 

keliolika metų Pietinėj Kalifornijoj bet kur 
nuo kranto galėjai lengvai prisimeškerioti 
didelių jūros žuvų. (Jei kam patinka vaiz­
dingi posakiai, tai su malonumu galiu tvir­
tinti, kad žuvų — bonitų, makarėlių. bara­
kudų — nugaromis galėjai anuomet vaikš­
čioti, kaip tiltais). Bet nuo to laiko rusų 
gaivai su tankiais tinklais jūras taip iško­
šė, jog nieko nebeliko. Teisybę sakant, ir sa­
vų meškeriotojų labai padaugėjo, nes pensi­
ninkai j Kaliforniją visą laiką tvinte tvins­
ta. Daugelis iš jų golfo kačergomis mosi­
kuoja, bet nestinga ir meškerėmis šmikš-
čiojančių. Negaliu tikrai pasakyti, kiek jų 
yra, tik žinau, kad keli milijonai. Ir tikra 
Dievo meilė, kad kiti tokių meškeriotojų mi­
lijonai pasuko ne į Vakarus, o j Rytus ir 
ten susėdo į šutnias Floridos balas. Ten jie 
labai kenčia nuo uraganų drėgmės ir visą 
laiką, negaluoja nuo elektromagnetinių aud­
rų. 

(Atsiprašau, aš Floridos neniekinu. Tik 
. j i man neatrodo patraukli, kai žinau, kad 

pats aukščiausias Floridos kalnas yra du­
kart žemesnis už mano sodybos kalnelį Viš­
toje). 

Grįžkime atgal prie jūros. Taigi, tikra 
teisybė: pamary meškerioti pasidarė tuščias 
darbas, taipgi baisiai apmaudingas laiko gai­
šinimas. 

O šviežios žuvies labai norisi, nes ji ska­
ni, maistinga ir daug sveikesnė, negu 3U vė-

• 

žiniais chemikalais auginta jautiena. 
Nieko kito neliko, kaip pirkti laivą ir 

bandyti laimę toli gilioje jūroje. 
Vieną šiltą mūsų žiemos popietę pamojo 

kaimynas. Sako: 
— Ką tik grįžau nuo jūros. Mačiau, ko 

savo gyvenime nebuvau matęs, net susto­
jęs ilgai smaksojau: ties Ponto kanjonu taš­
kėsi 50 ryklių! Visa pakrantė virte virė. 

Mano sūnus Kantrimas tuojau tą pasaką 
pertraukė: 

— Negali būti! Gal tu matei penkis, gal 
tris ar du... 

Kaimynas net per tvorą persisvėrė ir 
prisiekinėjo, kad matė nesuskaičiuojamai 
daug. 

Aš ir sakau: 
— Kaimynas dar niekuomet mums nepa­

melavo. Gal ir dabar teisybę sako. 
— Gal, — numykė sūnus. — Man tik 

neaišku, kokie tie rykliai buvo. Mėlynieji 
ar leopardiniai? Ir vieni ir kiti yra įpra­
tę būriais daužytis. Kitokie tai tik po vie­
ną staliniškai plėšikauja. 

— Ar galvoji plaukti gaudyti? — pasi­
teiravau. 

— O kodėl ne? Jei tie, tai nebūtų sun­
ku bent porą parsivežti. 

Sūnus, su draugais išplaukdamas, jau ne 
vieną mėlynąjį ryklį ties San Clemente sa­
la buvo pagavęs. Bet šiandien, po tokio ne­
tikėto pranešimo, nebuvo kada draugų ieš­
koti. Tai jis ir pasiūlė: 

— Jei nori. plaukim abu. 
— Noriu! 
— Bet žinok, turėsi vikriai suktis. Ryk­

lius gaudant, reikia šešių rankų, o mes tu­
rime tik keturias. Kai ryklį pritempsiu, 
pats darbuosies su harpūnu ir su kilpa. 

— Nesirūpink. — atsakiau. — Argi aš 
nebuvau vikrus visokiuose karo ir bėgimo 
pavojuose? Pamatys i, būsiu vikrus ir dabar. 

Greitai susiruošėm, pasiėmėm užšaldytų 
makarėlių, nutempėm savo laivą į Oceanside 
uostą ir už valandos jau buvom prie Pon­
to. Čia gilus kanjonas, kaip rodo jūrlapiai. 
nuo kranto įeina į j įrą, tai nenuostabu, kad 
tomis gelmėmis žuvys, o paskui jas ir ryk­

liai, gali priartėti visai prie pat kranto. 
Diena buvo neįprastai šilta. Bangelės vos 

mirguliavo. Bet niekur nieko, nei vieno ryk­
lio! Jūra švytavo, kaip nušluota ledo čiuo­
žykla arba kaip bekraštė telkšva. 

Kantrimas aiškino: 
— Tokią dieną rykliai tingiai šildosi gl-

b'au. Tik vėjuotą dieną jie esti alkani ir 
greitai griebia. Kažin, a r mes ką pasigau­
sime šiandien. 

O po valandėlės dar pridėjo: 
— Tai matai, kaip jis mums pamelavo! 

Penkiasdešimt ryklių! Fantastas! Na, aš 
jam už tai ant durų pakabinsiu nuodingą 
velniažuvę. 

2veįų pokalbis vandettyoa Nuotrauka Vytauto Maieiio 

Po to abu ilgokai tylėjom. Vienas se­
kėm pietus, kitas — šiaurę, ar nepamaty-
sim iškištų ryklio pelekų. 

— Jei čia maišosi mėlynieji, tai jie slan­
kioja vieno metro gilumoje. Žiūrėkime į 
vandenį prie pat laivo. — pasiūlė sūnus. 

Aš žiūriu, žiūriu žemyn ir matau — ša­
lia laivo plaukia didelė drumzlina akis. 

Pašaukiu sūnų. Abu persisvėrę sekame 
tą akį, bet nieko daugiau negalime įžiūrė­
ti: tamsi žuvies nugara susilieja su juoda 
jūros gelme. 

Tada krypteliu į šalį ir persigandęs su­
šunku: 

— Žiūrėk, žiūrėk! 
Pačiu vandens paviršiumi tiesiai į mus 

plaukė lieknas, kaip pieštukas, smailasnukis, 
ilganosis ryklys. 

Prie pat laivo jis nėrė gilyn, bet vis 
tiek jo pelekai nubrazdėjo per visą laivo 
dugną 

— Čia buvo mėlynasis, —patvirtino sū­
nus. — Tikėk, jų čia yra daug. Gal ir tei­
sybė, kad kaimynas matė penkiasdešimt. 

— Ar jie pavojingi? 
— Nelabai. Bet reikia saugotis. Dauge­

lis jūros žuvų turi dantis a r dantukus, bet 
rykliai tai turi tiesiog piūklus! Su jų dan­
timis gali barzdą skusti. 

Ir čia aš gyvai prisiminiau mūsų kelio­
nę per Meksikos Baja California. Tai ten, 
už La Paz. po vargingo važiavimo pasiekėm 
Čiurlioniško gražumo Mirusiųjų įlanką (Ba-
hia de los Muertos). Ant to gražaus kran­
to meškeriojo vienas norteamerieano. 

— Visą valandą ir dešimts minučių, kaip 
tarausi, — skundėsi jis. — Gal patį velnią 
užkabinau... 

Jeigu jau velnią, tai reikia žmogui pa­
dėti. 

Visi supuolėm. traukėm, traukėm ir iš-

(Nukeita J 4 pusi.). 
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VIENI DU TARP RYKLIŲ 
(Atkelta iš 3 pusi.) 

traukėm. Ir ką gi daugiau? Ryklį! 
Nei vienas nežinojom jo pavadinimo, nes 

Cortez jūroje nardo 26 ryklių rūšys. Bet 
šis ryklys taip baisingai žiobčiojo, jog mes 
per tolimesnę dviejų savaičių kelionę niekuo­
met neišdrįsom ne tik maudytis, bet ir pirš­
to j jūrą įkišti. 

Iš pat mažens labai bijojau gyvačių ir 
daug poterių, vaikas būdamas, sukalbėjau, 
dėkodamas Dievui, kad jis nesutvėrė skrai­
dančių gyvačių. O dabar buvau linkęs dėko­
ti, kad nesutvėrė ryklių tokių didelių, kaip 
banginiai. Jei rykliai būtų dideli, jie prary­
tų mus su visu laivu. 

— Ko susirūpinai? — ėmė klausinėti sū­
nus. — Nebenori rykliauti? Bet pirma pa­
tikrinkime, kiek jų čia yra. 

Nuo sušalusio masalo jis nulupo aliumi-
nijų, suglamžė, suspaudė kamuoliuką ir nu­
sviedė į jūrą. 

— Rykliai yra labai smalsūs. Pamatysi, 
kaip greit jie iškils. 

Nereikėjo laukti nei pusės minutės. Iš 
gelmių išniro vienas, antras, trečias. Visi 
tingiai plaukiojo aplink gniužulį, atsargiai 
artinose, apžiūrinėjo. Pagaliau vienas stai­
ga griebė, bet tuoj pat išspiovė ir pradėjo 
no žaisti, — šiaip sau ji, kaip kvailutis, 

kandino. 
Netrukus iškilo dar du. Man tas jų žai­

dimas pradėjo nepatikti. Žvilgterėjau j sa­
vo rankas, — rankos, nežinau kodėl, leng­
vai drebėjo. Iš tikrųjų, aš jau labai norėjau 
grįžti į uostą. 

Tuo laiku sūnus, kaip niekur nieko, pa­
ruošė ryklinę meškerę su plieniniu siūlu ir 
dideliu kabliu. Užsriegė pačią riebiausią ma-
karėlę ir įmetė į vandenį. Man liepė užvesti 
motorą, nes kai ryklys užsikabins, tai žai­
biškai lėks tolyn. Mėlynieji yra greičiausi 
plaukikai iš visų ryklių. Ne bet koks laive­
lis juos pralenkia. 

Rykliai iš tolo pajuto makarėlės skonį 
ir sujudo plaukti artyn. Staiga špulė su­
žviegė, — pradėjo nepaprastai greitai suk­
tis. Aišku, jau turime žuvį. 

— Biaurybė! — sušuko sūnus. — Griebė 
ir bėgo! O kai užkirtau, tai paleido žuvį iš 
dantų. — nebuvo prarijęs. Dabar tos maka­
rėlės nei vienas ryklys nebeims. Reikia nau­
ją užkabinti. 

Kol jis ruošėsi, tyčia mane ramino. Pa­
sakojo: 

• — Pasaulio jūrose yra 30.000 žuvų rū­
šių. Girdėjai? 30.000! O ryklių — tik sau­
jelė. Tik 250 rūšių- Ir jie visi plaukoja ne 
prie mūsų krantų, bet visur, visose pasau­
lio jūrose, net ir prie Grenlandijos. Gali su­
prasti, daugelio mes niekuomet nesutiksime, 
nes jų iš viso nėra daug. Nemanyk, kad 
rykliai neturi priešų. Juos piauna kardžu-
vės, užmuša porpuasai, net patys ryMiai 
vieni kitus drasko. Bet daugiausia tai žmo­
nės nudobia. Vien Amerikos komerciniai 
žvejai kasmet sužvejoja arti dviejų milijo­
nų ryklių. Žinai, iš ryklio odos pasiūti ba­
tukai dėvisi, kaip geležis, o diržai, pinigi­
nės, rankinukai būna tiesiog amžini. Sako, 
Floridoj ryklius gaudo tiktai dėl odos. Gal 
ir mums reikėtų ką nors iš ją odos pasi­
siūti? Kaip tau tai ryklinių batų užtektų vi­
sam likusiam amžiui, mažiausiai — dvide­
šimčiai metų. Supranti, kitokių batų tau ne­
bereikėtų dukart kasmet pirkti. 

Vėl įmetėm makarėlę. Ar ne keista, ryk­
liai blizgančių žuvų negriebia, tiktai mėly­
nąsias makarėlės. 

Ir vėl čiupo! 
Šiuokart prarijo ir ėmė taip tempti, jog 

sūnus vos įstengė išsilaikyti laive. 
— Jis lekia į Havajus! Aš greit pristig­

siu siūlo! Sek iš paskos! — komandavo 
manT ' " ' 

Ryklys blaškėsi, keitė kryptį, visaip ban­
dė atsipalaiduoti. Kartais staiga atsisukdavo, 
grįždavo ir lįsdavo po laivu, mėgindavo vo­
liotis, kad oda sudilintų siūlą. Sūnus vos 
spėjo stabdyti špulę, o aš manevruoti. 

— Sotus ryklys pasiduoda per dešimt 
minučių, — aiškino Kantrimas, — bet šis. 
matyt, yra alkanas ir nesutingęs. Be to, 
žiemą rykliai ilgiau nepasiduoda. Kai pa­
vargsta, leidžia pritraukti prie pat laivo, 
bet, truputį pasilsėjęs, vėl netikėtai šoka 
lėkti. Nei nemėgink jo sustabdyti. — įtrauks 
i jūra. 

Tai ir dabar sūnus, visas uždusęs, su 
tuo rykliu tampėsi ir tampėsi. Traukė prie 
savęs, leido bėgti, vėl stabdė, vėl leido. O 
jis vis lėkė, netikėtai apsigręždamas, susi-
mesdamas. Jis kovojo tikrai ryžtingai, tie­
siog užsispyręs. 

Nežinau, kiek laiko taip kamavomės, bet­
gi pagaliau ryklys pavargo. Prisitraukėm 
prie laivo, išvilkom į paviršių. 

O. kaip jis taškėsi! Voa apėjau nuo aki­
nių braukti vandenį Sūnus šaukė, kad grei­
čiau smeigčiau harpūną, o man vis dar dre­
bėjo rankos K aš niekale negalėjau į besi­

vartančią žuvį pataikyti. 
Pagaliau pasisekė. Dabar turėjau ant di­

džiulės skėstašakės uodegos užmesti kilpą 
ir tą uodegą iškelti iš vandens. Uodega yra 
galingas ryklio motoras. Be uodegos pagal­
bos jis negali plaukti. Bet uodegos reikia 
lygiai saugotis, kaip ir dantų: su ja ryk­
lys gali žvejui kaulus sutrupinti. Tai dėl to 
niekas ryklio į mažesnį laivą neįtraukia, o 
tik pririša prie laivo šono. 

Kilpą laimingai užmoviau. 
— Dabar tu jau mūsų! — sušukau pa­

tenkintas. 
Ryklys visaip bandė susiriesti ir nukąs­

ti virvę. Neišpasakytas lankstumas! Bepigu, 
kai jo kaulai ne kaulai, o tik kremzlės. Dar 
bandė voliotis, bet mes jį stipriai laikėm. 
Veltui jis rodė tris baltų dantų eiles. Greit 
paruosėm kitą kilpą jo baisioms žiaunoms 
užčiaupti. Džiaugėmės, spėliojom, kiek jis 
gali sverti. 

Ir čia atsitiko, ko visai nesitikę jom. 
Iš gelmių išniro du, trys, septyni kiti 

mėlynieji rykliai. Tai jie pajuto plačai pas­
ruvusį kraują. Jie visai nesibaidė laivo. Su­
sierzinę nardė aplink ir lindo vis arčiau. 

— Plaukime tolyn! Jie puls! 
Bet jau buvo per vėlu. 
Vienas iš arčiausiųjų tvykstelėjo šalia 

sugauto ryklio ir išpiovė gabalą mėsos iš 
jo papilvės. Po to ir kiti puolė bejėgį savo 
draugą, nepaprastu vikrumu daužėsi aplink 
ir vis plėšė naujus kąsnius. 

— Tai jau per daug! — pasipiktino 
Kantrimas, griebė reples, nukirpo plieninį 
meškerės siūlą, nupiovė abi virves, šoko prie 
motoro — ir mes skubiai atsitraukėm. 

— Gali būti pavojinga, kai jų tiek daug, 
— pasibaisėjau ir aš. — Geriau žiūrėti iš 
tolo. 

Bet nebebuvo, ko žiūrėti. Rykliai neturi 
oro pūslės, kaip visos kitos žuvys, todėl, jei 
neplaukia, tuoj grimsta į dugną. Nugrimz­
do ir tas draskomas ryklys. O su juo kar­
tu ir mūsų naujasis harpūnas. 

Kai aš jau kiek aprimau, sūnus vėl ėmė 
kurstyti, kad vis dėlto reikėtų mums tokį 
vieną, ar du, ar tris šimtasvarius ryklius 
pasigauti. Išmarinuotumėm, išrūkytumėm, 
ilgam laikui turėtumėm tikrą sKanumyną. 
neprastesnį už vėžių kakliukus. 

Tiesa, yra dar skanesnių ryklių, bet tų 
skanesnių mes neišdrįstumėm užkabinti, nes 
baltieu-žmogėdriniai ir mako būtų mums 
perdaug dideli ir gal tikrai pavojingi. 

Ir taip, abu pasidrąsinę, sutarėm išmė­
ginti naują strategiją: pagauti ryklį ir jį 
numanevruoti į seklesnę pakrantę. Ten su 
juo greičiau susidorotumėm, o kiti rykliai 
tikriausiai nespėtų mūsų aptikti. 

Vėl iš naujo pasiruošėm, vėl grįžom į 
pirmykštę vietą. Ir šiuokart snausti nete­
ko. Matyt, visas būrys dar slankiojo čia 
pat. Tuoj vienas plėšriai griebė, nėrė gilyn, 
šoko į viršų, purtėsi, blaškėsi, išdarinėjo ne­
numatytus numerius, bet savo išgąstyje pa­
simetė ir ėmė plaukti į krantą. O mums 
kaip tik to reikėjo! Skubiai sekėme % o 
kai jis apsigręžė, ėmėm stabdyti ir traukti. 

Šiuokart mums lengvai pasisekė. Išvil­
kom į negilią vietą, kur jis nebegalėjo ner­
t i Prasidėjo paskutinės varginančios tam-
pynės. Pagaliau ryklys visiškai priilso, nu­
siminė ir pasidavė. Pritempėm prie laivo. Aš 
jau gana vikriai užnėriau virvę ir tuoj ėmėm 
vilkti jį tolyn. Mūsų laimei, kiti rykliai mū­
sų nesekė. 

Buvome labai patenkinti, — šis mėlynu­
kas atrodė žymiai didesnis, nors vis dar 
vienas iš mažųjj, nes mėlynieji užauga iki 
500 svarų. 

Begrįždami sutikome burlaivį. Visi iš po 
burių sužiuro i mus. tikriau — į tą besi-
spardančią žuvį, į tą iškeltą uodegą. 

— Ką pagavote? 
— Kardžuvę! — saukėme atgaL 
Pasišokėdamas lėkė greitlaivis. JurerviM-

pristabdė motorą ir šaukė: 
— Ką ten turite? 
— Mahi — mahį! 
Burbuliuodamas virtavo brangus kruze-

ris. Išdidūs savininkai persuko savo storus 
sprandus į mūsų pusę. 

— Kokia žuvis? 
— Gaidžuvė! (Roosterfish). 
Kitiems dar kažinką pasakome ,nes gal­

vojame, kad meškeriotojams meluoti ne nno-
dėmė. 

Gal kada nors koks nelaimingas teolo­
gas, bemeškeriodamas, tokios rūšies mela­
gystes apsvarstys ir pagaliau pripažins, kad 
meškeriotojams meluoti ne tik kad ne nuo­
dėmė, o priešingai, — pageidaujama dory­
bė. Meluodamas, fantazuodamas sustiprini 
kitų meškeriotojų viltį ir pasiryžimą ilgiau 
ištverti, nejpulti j desperaciją. 

Iš tikrųjų, jau seniai visi čia nieko di­
desnio nebuvo pagavę ir ne vienas rūgo nu­
siminime. Tegu dabar žinos, kad pagaliau 
vienas laivas visgi šį tą sučiupo. 

Įplaukiant į uostą, pakrančių meškerio­
tojai "bėgo, skubėjo" ~£ prieplauką. Kai susto­
jom, radom jau gražią smalsuolių minelc. 

Vieni, prisiminę ryklinę filmą "Žiomenys", 
baisėjosi, kiti, pirmąkart matydami pusgy­
vį ryklį, stebėjosi, bet buvo ir tokių, kurie 
nepavydėdami džiaugėsi: 

— Tai skanios mėsytės turėsite ilgam 
laikui! 

— Turėsime, — patvirtino sūnus. — Ki­
tų ryklių mėsa yra rausva, o šio — balta 
ir minkšta. Mes jau ne vieną tokį kepėm, 
rūkėm, marinavom. 

Nė visiems patiko tokia kalba. Iš veidų 
mačiau, kiek daug yra tokių, kurie ryklio 
nei kąsnelio negalėtų nuryti. Tai nenuosta­
bu, daug žmonių Amerikoje nuo senų lai­
kų nevertina karpio, ungurio ir ryklio. Už­
tat tokius neišmanėlius krautuvininkai ap­
gaudinėja: prie ryklio mėsos parašo: gray-
fisk, swordfish, scallops. Be to, iš ryklio 
mėsos gamina fish n'chips. Kai taip, tai 
žmonės neabejodami perka, kepa, verda, pa­
tys gardžiuojasi ir savo svečius vaišina. O 

Europoje, sako, esama kitaip. Europa spe­
cialiai daug ryklių mėsos importuoja ir ryk­
lį vadina rykliu. . 

Pastebėjęs į prieplauką bėgančius žmo­
nes, atburzgėjo uosto patrulis. Tikriausiai 
jis galvojo, kad čia kas ištraukė skenduo­
lį. Stumdydamasis, kaip patrakėlis, puolė jis 
per žmones į vidurį ir ko tik neužgriuvo 
ant ryklio. Nustebo; atšoko, žiūrėjo, galvo­
jo ir kad užbliaus, kad užbliaus: 

— Ko čia man žmones gąsdinat! Imkit 
ir dumkit namo! Greičiau! 

Kitų padedami. įkėlėm žuvį į savo sunk­
vežimį, prisikabinom laivą ir išvažiavom. 

O namie kiek darbo padarėm visiems! 
Skrodėm, lupom odą, kapojom, piaustėm. 
šaldėm, mažesnes nuopiovas marinavom. ka­
binom į žuvų rūkyklą ir kvapniais dūmais 
smilkėm, - kol visi gabalai gabalėliai gražiai 
parudavo! : ~ 

Po to tam davėm, tam davėm ir patys 
sočiai valgėm. '. ;-•--;•— " T 

Nauji leidiniai 
m 

• Vladas Vijeikįs, SAIGŪNAS. 
Istorinė apysaka. Iliustracijos au­
toriaus. Išleido "Tėviškėlė" 1976 
m. Chicagoje. Leidinys 158 psl., 
kaina $3.00, gaunamas ''Drau­
ge*.r* 

Sklaidžiai parašyta nuotykių 
pynė mūsų jaunimėliui, o ne 
pro šalį ir senimui. Kas mėgsta 
Amerikos laukinių vakaru bei 
indėnų kovų knygas, tiems ir 
sT apysaka bus vienas malonu­
mas. Juo labiau, kad čia vietoj 
kauboįų, Amerikos kavaleristų 
ir indėnų jodinės ir žygdarbiais 
bei narsumu garsės senosios Lie­
tuvos jauni ir senesni karžygiai. 
Apysakos įdomiai supinta fabula 
prasideda jaunojo Saigūno ir jo, 
tėro, žemaičių didiko Vismanto 
kelione į Vilnių pas Lietuvos 
valdovą Gediminą, o baigiama 
Gedimino mirtimi mūšio lauke 
sujcryžiuočiais. 

Vlado Vijeikio pasakojimo kal­
ba irekompl&usta, sklandi, aiš­
ki. Reikia tikėtis, kad ši algi-
mahtinio (pobūdžio apysaka bus 
lengvai paskaitoma ir pamėgta 
čionykščio mūsų jaunimo. 

ę MOTERIS. 1975 m. Nr. 5 
Lietuvių moterų žurnalas. Lei­
džia Kanados lietuvių katalikių 
moterų-xrraTi^rja. Redaguoja No-
ra Kif]pa\ričfenė. Administruoja 
Brortė Pabedinskienė. Redakcijos 
ir administracijos adresas: 1011 
CoHege St., Toronto, M6H IA8, 
Canada. Metinė prenumerata 10 
<M 

Prasmingai vadinamuose Mo­
ters metuose šis numeris paskir­
tas' lietuviškos moterų veiklos ve­
teranei Magdalenai Draugeiytei-
GaHikienet Apie labai įdomią 
savolekną — tėvus, brolius, se­
seris i*- *ašo patf M. GaM'Hciene. 
! i Motekaitienė pateikia pa­
čios "M. Galdikienės gyvenimo 
aprašą. Rašytojos Petronėlės 
Orintaitės duoklė — spalvingas 
straipsnis "Magdalena Galdikie-
->.* — rn'*!- • >limos, bet didžiai 
reikšmingos p-seities gyvas pa-
romlctas". Greta M. Galdikienės 
prisimenamos ir kitos lietuvių 
tautai «iaug pasidarbavusios mo­
terys Stasės Petersonienės straips­
niu "Lietuves moters"ir\as"as Lie­
tuvos neDriidausomybei", Mielu, 

atsiminimų apie Magdaleną 
DrsHJgelytę - Gffkfckienę^pateikia-: 
Vincė J. Zaunienė - Leskaitienė, 
Sesuo M. Augusta (Apolonija Se-
reikytė), R. J-tė, Petronėlė Drau-
gelytė - Vosylienė, Emilija Masi­
liūnai tė - Paliokienė ir Stasys 
Yla. M. Galdikienės įvairių dar­
bų barai liečiami dar šiuose 
straipsniuose:" "Moterų atstovių 
įtaka ir reikšmė Lietuvos steigia­
majame seime" (R. Petronienė)-, 
duodama ištrauka iš "Steigiamo­
jo seimo darbų", — atstovės M. 
Galdikienės kalba, "M. Galdikie­
nė Lietuvių katalikių moterų 
draugijos veikloje Lietuvoje" (M. 
Liulevičienė), ''Lietuvių katali­
kių moterų organlzacfnė veikla 
išeivijoje" (B. Šlepetytė - Vens-

kuvienė). Smulkesnė, apžvalginė 
žurnalo medžiaga šį kartą ir daug 
"kur liečia M. Galdikienės gyve­
nimą ir veiklą. Numeris iliust­
ruotas vertingomis, istorinė­
mis M. Galdikienės temos nuo­
traukomis. 

• MŪSŲ ŽINIOS, 1976 m va­
sario mėn. 29 d., Nr. 4. Lietuvių 
jėzuitų ir Jaunimo centro Chica-
goje biuletenis. Redaguoja' Algi­
mantas Kezys, S.J. Administruo­
ja Petras Klemotas, -S.J. Redakci­
jos" "ir- administracijos adresas: 
5620 S. Claremom Ave., Chicago, 
IL 60636. -Siunčiant biuletenį 
paštu — bent 5 dol. metams. 

Naujas leidinio numeris žvel­
gia į Vasario I6-tos minėjimus, į 
Viktoro Petravičiaus parodą Čiur­
lionio galerijoje, į skautų veiklą, į 
Grandies balių, Linkevičiūtės ir 
Prapuolenio koncertą ir kfc, dar 
vaikščiojama su broliu Petru Klei-
notu po Roma. 

• Josemaria Escriva de Baiaguer, 
KELIAS. Buenos Aires, 1975 m. 
Lietuvių kalba vertimą parengė 
kun. Aug. Steigvila. Išleido 
"Otium". Spausdino "Laiko"' 
spaustuvė, Mendoza 2280, Ave-
llaneda, Buenos Aires, Argentina.-
Leidinys kišeninio formato, 280 
psl., kaina nepažymėta. 

Tai aforistinių, religinio po­
būdžio minčių knygutė, galima 
sakyti, tikras šių laikų Tomas" 
Kempietis. Nepaprastą jos popu­
liarumą visame pasaulyje liudija 
ir tai, kad greitu laiku (autori-us 
gyveno 1902-1975) ji išversta jau 
į keliasdešimt pasaulio kalbų. 
Reikia spėti, kad ji bus mėgiama 
ir lietuvių. Štai atsiverčiam 16-17 
psl. ir ten skaitome: "Stengieslai-
kytis prie aplinkos, būti lengvapė­
dišku, paviršutinišku, nes esi bai­
lus. O kas jei ne bailumas, kuris 
neleidžia tau atsistoti pačiam 
prieš save": "Tau nepatinka šito 
ar ano charakteris... Būtinai taip 
turi būti: tu irgi ne penkių dole­
rių moneta, kuri visiems patiktų": 
"Būk tvirtas, — Būk vyriškas."— 
Būk žmogus. — Ir paskiau... oųk* 
angelas''; "Nesiginčyk. — Iš gfn-
čų paprastai neprasiveržia tiesa,-
nes ją užgesina įkarštis". 

/ Chicago Savings Offers You A Choice Of These Beautiful V 

COLOR TV SETS 
WHILE YOU EARN 6V2% to 73A% 
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17" Diagonal COLOR 

™th $ 1 , 5 0 0 
Yoo ean have this 17" RCA XH0O 
COLOR T V . . .and your money grow« to 
•1,887 in 72 mortths-

OrW*n $ 2 , 0 0 0 
And your money grows to $2,28346 in 4 

OrWf th $5,000 
And your money groors to $5.558.48 in 
« « yoots> 

And your monoy qrows to $10.691 09 m 
1 % yeers. 

<0? 

»-«<-.«. $10,000 
toy grovvs to $10.6 

OrWHI. $ 2 0 , 0 0 0 
And your monoy grows to 
^$21.824.81 in T yoor. 

19" Diagonal COLOR 
Remote-Contro! 

w*h $1,500 
You can havo th*<*8" -RCA XI-100 
COLOR TV. . .with Remote Control. 
and your money gro**$ to $1 696 b* »n 72 

months. 

OrVWth $ 2 , 0 0 0 
And your money grovvs to $2.11223 in 4 

OrWrth$5?000 
And your money grows to $5.408.96 in 
2..- years. 

OrVVIth $ 1 0 , 0 0 0 
And your money grows to $10.551 99 
in 4% yoors. 

OrVVith $ 2 0 , 0 0 0 
And your money grows to 
$20.89022 in 1 year. 

H E S K A 1 B A H E L I E T U V I Š K A I 

Enjoy Your TV NOW PLŪS 
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Paukščiai iau traukia į šiaurę 

RAŠYTOJUI | 
ŠVAISTUI j 
85 METAI 

m i n t i " ap ie kai kur iuos žmones 
ir įvyk : us . 

9. S to ras ap l ankas rašinių ir 
a p m a t ų įva i r iom t e m o m ir pro­
gom. 

10. K i t a s s a m b u s a p l a n k a s su 
au tob iogra f ine medžiaga ( m a n 
n e b e p i r m ą kar tą reiškiant ap­
ga i les tav imą, kad rašytojas ne tę ­
sė to l i au savo a t s imin imų, pra­
dė tų 'knygoje " D a n g u s debe­
syse" ) . 

11-12. Paga l i au du didel io for­
m a t o a p l a n k a i - a l b u m a i su įkli­
j o m i ška rpų bei n u o t r a u k ų įvai­
rioje per iodikoje ir kitokiais raši-
nia"s, va izduojanč ia is rašytojo 
g y v e n i m ą ir veiklą. 

T a i g i aps tas įdomios medž ia ­
gos, k u r i a i sutvarkyti ir s u m a n y ­
m u s visiškai užbaigti rašytojui 
reikės d a r mažiaus ia p a p i l d o m o 
deš imtmeč io . O n e p a m i n ė j o m 
gausybės laiškų iš rašytojo kolegų 
ir v i s u o m e n ė s veikėjų. Ta i taip 
p a t v e r t i n g a istorijai mūsų ku l tū ­
ros i l ius t raci ja ir dokumentac i j a , 
kur ios n e į m a n o m a skubiai per­
žvelgt i . 

Kr i t i kas ir sod in inkas 

K a l b a m ė s ir maž i au l i nksmom 
t e m o m . Rašytojas , v i enuo l io są­
ž i n i n g u m u išt ikimai skyręs m ū s ų 
l i t e r a tū r a i savo gyvenimo kone 
p u s s e p t i n t o deš imtmečio , turėjo 
d a u g p a t y r i m ų ir įgigo pagrįstos 
teisės ka i ką pasakyt i . 

P r i s i m i n d a m a s savo reporter is-
kus po l i nk iu s , pats i m u d a u g i a u 
k l aus inė t i jubil iatą. Ka ip d a ž n a s 
iš m ū s ų , jis karčiai sielojasi lie­
tuv iškos knygos kryžiaus keliais 
užs ien iuose ir d idėjančiais knygų 
le idybos s u n k u m a i s . An t r ą ver­
tus , j is g a n a kr i t i škas ir d ė l da­
b a r k u r i a m o s išeivijoje m ū s ų gro­
žinės l i t e ra tū ros men inės bei idė­
j inės ver tės . Knygų p remi jav imai , 
be abe jo , labai n a u d i n g a s paska­
tas r a š y t o j a m ben t m o r a l i n i u a t ­
žvi lg iu , kol kas gilesnės p rasmės 
ir p rob l ema t ikos kūr in ių užsieny-
nyje d a r neiššaukęs. Kas kiek 
bus v e r t i n g a ir pasiliks ver tybė­
mis bendro jo je l ietuvių l i te ra tū­
ros ra idoje , d a b a r da r sunku 
spręst i . 

Bet a p l a m a i š iuo požiūr iu 
Švais tas ne rodo didelio op t imiz-

. . ,». . i ' . piai , kuriuos rašydamas Juozas 
i / • J t « ' . - , , griežtai tebesilaiko savo senos fu-m o stebi d a b a r užsienyje sukies- . - • .-^ ^ , , . . . . , . , , 

. . . . i i - . - v turistiškos keturvejininxo ideolo-
e m s i a , ne t kelių įva i raus žan ro - .. v . , jL . ._/* . „ . gijos: uzpirkus seną namą su ap -

rašytojų pamėgtą gausią min - , . , . , • . 7 . . , J . ' , , , . - « . leistu kiemu ir sodu, tuoj rau t i d a u g a z m o l i tera tūrą — m i n -

\u»;rauką Vytauto Maželio 

Kultūrine kronika 
Baltiškųjų studijų konferencija 

Lietuvių, latvių ir estų akade - tris d ienas bus perskai tyta nema-
mikų — mokslininkų b e n d r o m i s j žai paskaitų, išklausyta simpo-
pastangomis laisvajame pasau ly - ; ziumų, diskusijų ir kt. Konferen-
je buvo suorganizuota Associa-; eijos darbuose da lyvaus apsčiai 
t ion for the Advancement of • mokslininkų ne v i e n tik ta i t iečių. 
Baltic Studies (Baltiškųjų studijų ! bet ir kitų t au tyb ių iš įvairių pa-
puoselėjimo draugija) , s u t r u m - šaulio kraštų. Visose sesijose 
pinta i paprastai žymima AABS. 
Draugi ja leidžia gerą įspūdį da ­
rant į anglų kalba leidinį J o u r n a l 
of Baltic Studies ir laiks n u o la iko 
organizuoja kruopščiai p a r u o š ­
tas mokslines konferencijas. Šie­
met jau penktoji tokia konferen­
cija įvyks gegužės 20-23 d ienomis 
Columbia University pa ta lpose , 
X e w Yorke. Šias baltiškųjų s tudi ­
jų dienas globoja taipgi C o l u m ­
bia universiteto programa, skir ta 
sovietinių tautybių p rob lemoms 
nagrinėti . 

Šiemetinės konferencijos r en ­
gimo komiteto .pirmininkas yra 
•lietuvis — istorikas prof. R o m u ­
aldas Misiūnas. Bendroji konfe­
rencijos tema "Baltai ir jų ka imy­
na i " . Konferencijos darbai vyks 
šešiose sesijose: v isuomeninių 

J mokslų, moderniosios istorijos, 
j viduramžių istorijos, l i te ra tūros , 

kalbotyros ir bibliografijos. Pe r 

reikšis ir l ietuviai . 
Būtų labai gera i , kad paskaitų, 

simpoziumų ir k i tų konferenci­
jos parengimų publ ikoje lietuvių 
taipgi ne t rūktų . Konferencijon 
jau gal ima registruotis dabar. 
Apsistoti ir n a k v y n e s gaut i bus 
galima pač iame universitete. 
Konferencijon registruojantis, 
iki balandžio m ė n . 15 d. kainos 
tokios (skliaustel iuose pažymė­
tos kainos, regis t ruojant is 90 ba­
landžio 15 d . ) : visa konferencija 
su dviem užkandžia is ir banketu 
55 dol . (65 d o l . ) , visa konferen­
cija, bet be užkandžių ir be ban­
keto 25 dol. ( 3 0 do l . ) , vienos 
dienos registracija 10 dol . (10 
dol) , tiktai genera l inė sesija 5 dol. 
(5 do l . ) , b a n k e t a s 20 dol. (25 
dol . ) . Registracijos ir kambarių 
užsisakymo kor te les gal ima gau­
ti, rašant šiuo adresu : T h e 5th 
Conference o n Balt ic Studies, 
366 86th Street , Brooklyn, New 
York 11209. 

VISAI KAIP STALINO LAIKAIS 
Neseniai Maskvoje pasibaigu- nimą, už n u o l a t i n į r ūp in imąs i 

šiame X X V komunistų partijos jais, t a ryb ine l i t e r a t ū r a (Ploj i -
suvažiavime, kaip jau Sovietijo- m a i ) " [...] 
ja įprasta, turėjo kas nors .partijai "Brangūs d r a u g a i ! Leiski te už-

' nusi lenkt i rašytojų, kompozi- į tikrinti T S K P X X V suvažiavimą, 
torių ir k i t ų intelektualų vardu, j kad tarybinia i r a šy to ja i , visi m e -
N u o pat Sovietijos pradžios šių. RO veikėjai, k a i p ir anksč i au , bus 
"a t s tovų" kalbos b ū n a lygiai to i š ik imi , karš t i pa r t i j o s , jos len i -
paties kompozicinio trafareto: 1 n in io C e n t r o K o m i t e t o pagalb i -
pirmiausia giriamasi, sakysim, ninkai , be galo v i s i ems l a ikams 
rašytojų laimėjimais, paskui atsidavę k o m u n i z m o 
puolami i r žadami sunaikinti vi­
sokie n u o part inio kelio nukly-
dėliai ir f inale žadama visas sa­
vo kūrybines galias aukoti part i­
j a i Ypač šio ^pastarojo suvažia­
vimo rašytojų, muzikų ir pan. 
vardu t a r i ami žodžiai skambėjo 
visai lygiai taip, ka ip Stal ino gar­
b in imo laikais. Štai tik pradžia ir 
pabaiga rašytojų " v a r d u " kalbė­
jusio G. M a k a r o v o : 

" D r a u g a i ! Gi lus , išmintingas, 
pasižymint is leninine dabar t ies 
anab'ze d r a u g o Leonido Brežne­
vo praneš imas kup inas didžiulės 
įkvepiančios energijos. Ta r s i lai­
das ši energija siūbtelėjo į žmo­
nių širdis, keldama juos į darbą 
ir žygius. Iš visų šalies kampe­
lių mūsų darbo draugai siunčia 
mums, suvažiavimo delegatams, 
priesakus pranešti Jums, brangus 
Leonidai Brežnevai, T S K P Cent ­
ro Komite tu i , visiems delegatams, 
kad rašytojai, ka ip ir visi tarybi­
niai žmonės , pergyvena Šiomis 
dienomis nepaprastą pakilimą, 
jaučia ypat ingą iški lmingumą ir 
dirba l aba i entuziastingai. Rašy­
tojai iš visos širdies dėkoja Par-

! tijai, C e n t r o Komitetui už labai 

( I ' s i p l o j i m a i ) " (L i te ra tū ra ir 
m >nas, kovo 6 d . ) . 

j e igu ši taip rašytojų, kompo-
z ; tor ių a r moks l in inkų vardu kas 
n rs v i . š i i pr is iekinėtų ištikimy­
bę par t i ja i šios vasaros respubli­
konų a r demokra tų partijų kon­
venci jose, tai juoktųsi spaudoje ir 
k i tu r visa Amer ika . Ž inoma, juo­
kiasi i š tos t a ryb inės "normaly -
bės" , iš savo rašytojų, "ats to­
v o " ka ibų ir sovietiniai piliečiai, 
be : t ik giliai širdyje. 

A T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR B R A N G E N Y B E 

Pardavimą* 11 -aiayma* 
Ž64* W «»tb «*tr«>e* TeL RE "J 194" 

gerbtas ir žymusis mūsų akvare-
listas Kajetonas Šklėrius, nuo ku­
rio g imimo šiemet sueina 100 
me tų (mi r ė 1932 m . ) . Kalbėjo ir 
Jonas Jurašas , nušviesdamas tė­
vynėje pavergto lietuvio daili­
n i n k o dalią. 

Parodoje premiją už tautinę 
temat iką gavo skulptorius Vy­
t au t a s Kašubą. Ši LB N e w Yor-
ko apygardos valdybos premija 
(100 dol.) paskirta už kūrinį 
" M i n d a u g a s kara l ius" . Tradicinio 
m e n o premija teko O n a i Paške­
vičiūtei. Mažesnės premijos bei 
aukso, s idabro ir bronzos meda­
liai teko da r Elenai U r b a i t y t e i ' gerą, įkvepiantį jų darbo įverti 

ištolaitytei ir Irenai D . ' _ ^ _ _ _ ^ _ _ _ _ - _ ^ _ _ _ _ _ _ _ ^ 

DAILĖS P A R O D A IR 
PREMIJOS N E W YORKE 

Tradic inė ka sme t inė vasario 

Vidai Krištolaitytei 
Griežei . D a r kiti ir j aun imas ap­
dovanot i garbės pažymėjimais. 

V I K T O R O P I V O N O 
R O M A N A S VOKIŠKAI 

Vokiečių l i tera tūr inės periodikos 
puslapiuose šiuo m e t u Europoje 
recenzuojamas l ietuvio Viktoro 
P ivono r o m a n a s " D a s Ende der 
Suche nach d e m ver lorenen Sa-
m o v a r " (Pra ras to samavoro ieš­
koj imo p a b a i g a " ) . R o m a n ą (300 
psl.) išleidusi jau iš senų laikų 
gerą vardą tur int i Inse l Verlag 
leidykla. Iš tų recenzijų sužinom, 
kad Viktoras Pivonas yra gimęs 
1933 m. Kybartuose. Jo tėvas 
buvęs lietuvis ūk in inkas , o mo­
t ina lenkiškos didikų giminės. 
1940 metais šeima su mažuoju 
Vik toru išvažiavo Vokietijon. 
Būsimasis rašytojas pokar io me­
tais ten studijavo mediciną, psi­
chologiją, ekonomiją, kol 1973 j 
meta i s .pasuko vien l i tera tūron 

.. . .. senienas, perkasti ir nutręšt i ž e - ' m ė n . mūsų da i l in inkų paroda, Čia m i n i m a p i rmajam jo romane 
d a u g i a n ą . KaralisKa kara l i aus ^ a u t j k a s pasenę , Kultūros židinvįe, n e w Yorke,! pasakojama kurrga ikŠSo Rodi-
M m d a u g o ir jo laikų *—»«'«*• t ema t ika 
j a m a t r o d o jau kiek d i rb t ina i per­
p ū s t a , p r i f an tazuo ta , pasiekusi 
m o n o t o n u m o ir n e t į k y r u m o ri­
bas . 

Visą amžių , ka ip l i te ra tas , sto­
vėjęs a tok ia i n u o t endenc inės bei 
ideologiškai p ropagand inės l i te­
r a t ū r a s k rypč ių , Švaistas galvoja, 
kad išeivių kūryboje kai k a d a jau 
be sa iko p r ip i l ama " n u o g o pat­
r i o t i z m o " , u t i l i t a r i zmo ir p a n a ­
šios d a u g i a u publicis t inio braižo 
p r o p a g a n d o s — tegu geros ir d a r 
l a b i a u geranor iškos savo in tenc i ­
jomis . T u o pa t m e t u d a ž n i a u pa­
s i rodo s t ra ipsnių a r pare iškimų, 
nek re ip i anč ių dėmesio a r visai 
pami r š t anč ių , kad ten , k u r stinga 
b r a n d ž i o s formos, m e n i n i o gilu­
m o , e s te t in io polėkio, tai ne t ir 

d idž iaus ia kilniųjų idėjų gausa kū­
r in io ver tės nepakel ia . Jarn keis­
t a , k a d dė l tokių l i teratui aiškių 
tiesų p a s m u s vis d a r g inči jamasi 
i r n e t pyks tamas i , o kai kur i e ra­
šytoja i , da i l in inka i ir ideologai 
pas iverč ia apaš ta la is ir stengiasi 
m o r a l i š k a i diskvalif ikuoti skir t in­
gai ga lvo janč ius . 

Be abe jo , tai įdomios t emos , tik 
j a u n e la ikraš t in io ilgio s t ra ips­
n i u i . 

Be t d a r v iena " t e m a " m a n e vi­
s u o m e t žavėdavo, aps i lank ius 
Švaisto sodybose, ypač antrojoje , 
kur ią jis įsigijo prieš deš imtmet į . 
T a i — sod in inko aistros, darž i ­
n i n k o t a l en t a s , gėlių g rama t ikos 
meis t rys tė . T a i da rbuo tės pu&la* 

sodinti naujas ' t radic i jas" 
Javo kiemus ir viską ap l ink n a ­

m u s jis taip gabiai t ransformuo­
davo ir išdailindavo, jog čia iš­

ka r t kitaip sužysdavo gėlės, išsi­
kleisdavo dekoratyviniai a u g m e -
įys, o tomatai, braškės, svogūnai 

i r kitokios daržovės augino svei­
kiausią maistą, gi jo paties r a n ­
kom sodinti medžiai še imin inkus 
ir svečius galėjo vaišinti apels i ­
nais, citrinom, figom, arprikosais, 
persikais ir kitokiais šiltųjų šal ių 
vaisiais. 

Salia literatūrinio d a r b o , tai 
papildoma sritis, kur rašytojas 
sveikatingai sportavo per ramią 
metų tėkmę ir k u r jam viskas se­
kėsi. Mudu su žmona per d a u g 
ilgesnį laiką tik veltui eikvojom 
vandenį , vis nepajėgdami m ū s ų 
karštesnėje antkalnėje pr idera­
mai įveisti citrinų ir apels inų — 
ir lietuviškas šėtonas kar ta i s be­
veik gundydavo pavydėti Švaistui 
sodininko talento ir išskirtinių 
jo tos srities dorybių. Bet juk ne ­
mora lu pavydėti uolesniam ir są-
žiningesniam. 

Matyt, po kudirkinio "Jo su­
žadėtinės" romano parašymo, so­
das tapo Švaisto sužadėtine, su 
kuria jis gulėsi ir kėlėsi, gaivin­
damas savo kūrybinę m fizinę 
egzistenciją ir, be abejo, šiek tiek 
gal skriausdamas savo viso am­
žiaus vienintelę kitą sužadėt inę 
ir Žmona — rūpestingąją i r išti­
kimąją Aleksandra.... 

šiemet vyko vasar io mėn . 21-22 niec istorija, pras idedant i rusų 
d. T a i buvo jau septintoji tokiaj rovoliucijoje, besitęsianti nepr i -
paroda. Parodos a t idaryme pa- k lausomoje Lietuvoje ir nuo ty­

kingoje pokario Europoje. Vikto­
ro P ivono r o m a n o puslapiai vie­
tomis makabr iški , vietomis ly­
riški, perp in t i groteską ir satyra. 
Visa t a i , anot vokiečių kritikų, 
rašytojas dėsto be jokio apsun­
kinančio patoso, gražiai pasilik­
damas t ik atokaus pasakotojo ro­
lėje. 

L IETUVIŠKOS M E L O D I J O S 
K U L T Ū R I N Ė J E VAKARONĖJE 

Ateinančios savaitės J aun imo 
centro kavinės kul tūr inė vakaro­
nė Chicagoje yra skiriama gry­
nai lietuviškųjų melodijų grožiui. 
Jas dūde lėmis ir kanklėmis gros 
Balys Pakštas , Vincas Vaitkevi­
čius, R ū t a Pakštaitė ir Ri ta D a p ­
kutė. Kankl in inkėms vadovauja 
Emilija Pakštaitė. Vakaronė 
.penktadienį (kovo 19 d.) 7 vai. 
30 min . vak. 

J U O Z O M I E L J U L I O P A R O D A 
M. K. Čiurlionio galerijoje, Jau­

nimo cent re , Chicagoj , vaka r ati­
daryta .paroda vyks iki kovo 21 
d. imt ina i . Atdara vakarais , šešta­
dieniais ir sekmadieniais ir dieno­
mis. 

ĮSIGYKITE PATVARIA IR EKONOMIŠKA 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ 

Mes s t eng iamės duoti l ie tuviams geriausią, patarnavimą. 
i r ger iausias p i rk imo sąlygas 

A t v y k i t e pamaty t i 
naują mažą C h r y s l e r 

ekonomiška iki 22 myliu gal ionu 

C o r d o b a 2-Door Hardtop 

Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth. 

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir 
kitų, taipgi importuotų, [vairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu­
vėse prityrę mechanikai pataisys karoseriją (Body), sparnus (Fenders) Ir 
sureguliuos motorą 

BALZEKAS MOTORS, 4030 S. Archer VI7-1515 
Seniausias automobilių pardavėjas Chicagoje, gerbiamas virš 50 metų. 

1976 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
# 2 Gegužės 10 — iki gegužės 19 
4* 3 Gegužes 16 iki gegužes 24 
# 4 Gegužės 31 iki birželio 15 
# 5 Birželio 14 iki birželio 29 
# 6 Birželio 28 iki liepos 12 
# 7 Liepos 5 iki liepos 19 
# 8 Liepos 12 iki liepos 26 
# 9 Liepos 19 iki rugpiūcio 2 
3 1 0 Rugpiūcio 9 iki rugpiūcio 23 
# 1 1 RugpiūCto 16 iki rugpiūcio 30 
# 12 Rugpiūcio 23 iki rugsėjo 7 
# 13 Rugsėjo 20 iki rugsėjo 28 
*fc 14 Spalio 4 iki spalio 18 
# 1 5 Spalio U iki spalio 19 
# 1 6 Lapkričio 1 iki lapkričio 9 
# 17 Gruodžio 7 iki gruodžio 15 
# 18 Gruodžio 20 iki sausio 4 

Maskva, Vilnius (viena savaitė) $ 700.00 
Maskva, Vilnius (viena savaitė) 760.00 
Maskva, Vilnius, Ryga 931.00 
Maskva, Vilnius, Roma 1180.00 
Maskva, Vilnius, Ryga, Leningradas 1051.80 
Maskva, Vilnius, Roma 1160.00 
Maskva, Vilnius, Šveicarija 120640 
Maskva, Vilnius, Ryga, Leningradas 1051.00 
Maskva, Vilnius, Roma 1160.00 
Maskva, Vilnius, Šveicarija 1206.00 
Maskva, Vilnius, Ryga 1061.00 
Maskva, Vilnius (viena savaitė) 760.00 
Maskva, Vilnius, Ryji M t.M 
Maskva, Vilnius (viena savaitė) 760.00 
Maskva, Vilnius (viena savaitė) 677.60 
Maskva, Vilnius (viena savaitt) 677.66 
Maskva, Vilnius, Ryga 876.00 

KAINOS PADUOTOS YRA NUO NEW YORKO ARBA BOSTONO — NUO C2HCAGOS REIKIA DAR 
PRIDĖTI $119.00 

VISAS GRUPES LYDĖS PATYRĖ VADOVAI. VISOS GRUPĖS BUS 1 DIENĄ VE2AM0S \ KAUNĄ, TAIP 
PAT TR l TRAKUS 1Ą DIENOS 

Lietuvių ekskursija j Meksiką — 7 dienos — tik $300 (po du J kamharj). 
Išvyksta gegužės 1, 1976 

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS! 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 
9727 South Western Avenut 

Chicago, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9797 
Air fares subject to change and/or govemment approvaL 

Taip pat darome dokumentus giminių iškvietimui J Ameriką pasisvečiuoti. 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
C O R P . 

Licensed by VNESHPOSYLTOBG 

Gerai pažįstama firma, kuri, per daugelį mėty 
skubiai ir tiksliai patarnauja 

savo skaitlingą klijentūrą. siunčiant 

DOVANAS-SIUNTIMUS Į UETUVĄ, LATVIU, 
EST0NIJ4, UKRAIMIJį ir 1.1. 

G A V Ė J A S N I E K O NEMOKA. 
TŪKSTANČIAI KLLTENTŲ PATENKINTI 
VISI S I U N T I N I A I APDRAUSTL 
G A R A N T U O T A S SKUBUS m TIKSLUS PRISTATYMAS. 

Visuose mūsų skyriuose rasi te didelį kieki įvairių ankstos 
kokybės prekių prieinamomis kainomis. 

Informacijų ir nemokamų katalogų prašykit mttsų Yymusfejo 
ištaigoje ir visuose mūsų skyriuose. 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
C O R P . 

4 8 8 M A D I S 0 N A V EN U E 
( t a r p 51 it 52 ga tvės) FLOOR 21st 

NEW YORK, N. Y. 10022 
Tel.: (212) 758-1150/1 

S K Y R I I I : 

i 

APPLE.VALLEY, Mtan. 55124 — 7707 147 SL 
NEW YORK, N. Y. 10003, 45 Seeond Avenue 
NEW YORK. N. Y. 10011. 135 vV. 14th Street 
•O- BOSTON, Masą. 02127, 389 VVest Broadway 
BUFFALO, N. Y. 14200, 332 Flllmore Avenue 
CHTCAGO, m. 00622, 2222 VVest Chlcago Avemis 
CHICAGO, ffl. 00620, 2501 VVest 60 S t 
CLEVELAND. Ohio 44134, 5879 State Road 
PORT WAYNE, Ind. 46808, 1807 Beimeke Rd. 
rRVTNGTON. N. J. 07111, 762 Springfield Avenue 
GRAND RAPIDS, Rflch. 49504, 636-3* Bridge St. N. W. 
HARTFORD, Cona. 06106, 518 Park SL 
LAKEWOOD, N. J. 08701, 241 Fourth S t 
LOS ANGELES, Caltf. 90022, 960 S. Atlantk Blvd. 
NEW HAVEN. Corm. 06511, 1329 Boulevard 
NEVVARK. N, J. 07106, 898 Sanford Avenue 
PASSA1C N. J , 176 Market Street 
PATERSON, N. J. 07505 — 00 Broadway 
•HTLADELPH1A Pa. I9t22, 1214 N. 5th SL 
PHILADELPHIA, Pa. 19141 — 4923 OM York Rd. 
PTTTSBURGH, Pa. 15203, 1307 E. Canon Street 
SAN FRANC1SCO, Calif. 94115, 1826 Divisadera SL 
TRENTON, N. J. 08620 — 4 Quay Court 
WATERBURY, Corau 905 Bank Street 
WOODHAVEN, N. Y. 11421, 04-08 Jamaka Ave, 
OVORCESTER, Mass. 01610, 144 Millbury Street 
rRVTNGTON. N. J. 07111. 1082 SprinfcfleM Avenue 
YOUNGSTOWN. Ohio 44503. 309 W Federal Street 

Te!.: 812-432-7083 
TeL: AL 4-54566 

CH 3-2583 
^ Z w 9 , 4 W V B 

TL 6-2674 
BR 8-6966 

WA 5-T7S7 
884-1738 

TeL 432-5402 
ES 2-4685 
GL 8-2256 

246-9473 
FO 8-8569 
AN 1-2994 
LO 2-1446 

378-8783 
GR 2-6387 

TeL 345-2028 
Tel. PO 3-4818 
TeL GL 5-9586 

HU 1-2750 
H 6-1571 

TeL: 609-585-4867 
PL 6-6766 

TeL 441-4712 
SW 8-2868 

3744446 
61 34440 
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MADRIDO LIETUVE PASAKOJA 
JUOZAS PRUNSKIS 

Marija ir Adomas Varna! tu- kuri tada ėjo ir Lietuvos atstcvy-
rėjo daug džiaugsmo, susilaukę, bės pareigas. Gavau doku-
giminaitės Olgos, duktės Vamie- mentą, kad esu Lietuves pilietė 
nės vyriausios sesers Jadvygos Ku-
raitytės. Olga nuo pat mažens 
gyvena Ispanijoje. Niekada Lie­
tuvos nemačiusi, bet iš motinos 
pasakojimų — pamilusi. 

Jos motina dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą iš Lietuvos, iš 
Pušynės dvaro, Raseinių apkr., 
nuvyko studijuoti medicinos Ge-
nevoje. Ten susipažino su kon­
servatorijoje studijavusiu jau­
nuoliu ir ištekėjo, šeima buvo 
apsigyvenusi Paryžiuje ir Nicoje, 
kur tėvas dainuodavo koncertuo­
se, bažnyčiose. Paskiau darbo są­
lygos jų šeimą nuvedė į Ispaniją. 
Čia ir užaugo ši jų duktė Olga su 
dar keturiomis seserimis ir bro-

Tą dokumentą įdėjusi į rėmelius 
pritvirtinau prie durų, ir raudo­
nieji milicininkai liovėsi mus 
kratę ar lankę. Prisisiuvau mažą 
Lietuvos vėliavėlę prie savo krū­
tinės ir galėjau laisvai vaikščioti 
Madride. Vyra •> slapstėsi pas drau­
gą gydytoją, bet jis vienu meui 
pranešė, kad jų namo viršutinia­
me aukšte komunistai darė kra­
tą, rado pasislėpusį kunigą ir jį 
nužudė. Gali daryt kratą ir pas 
tą gydytoją ir mano vyrą nužu-
dyti.Nuėjau pas vieną pažįstamą 
kairiųjų advokatą, kuris davė fal­
sifikuotus dokumentus. Vyras sė­
do į traukinį, nakčia, c 
lempą vagone tyčia sudaužė, kad 

duktė, pora kitų lietuvių. Dėdė: 
bandė vystyti prekybą su Ispani-Į 
nija: atsiuntė vagoną grybų,* 
paskiau atsiuntė daug šerių ir! 
mano tėvas juos išpardavė. 

Sutikau Ispanijoj dar porą lie-l 
tuvių kunigų saleziečių. Kartą iš 
nepriklausomos Lietuvos buvo 
atvažiavusi ekskursija. Be to —' 
pabėgęs nuo bolševikų, prava­
žiuodamas Madridą, buvo mūsų 
šeimą suradęs kun. J. Prunskis. 
Tai ir viskas. 

— Ką galėtumėte pasakyti a-
pie Ispanijos moteris. 

— Visos moterys eina į mokslą. 
Mokytis Ispanijoje lengva — 
gauna valstybės paramą. Dauge­
lis moterų dirba, net ir polici­
ninkių moterų yra. Jei kas apie 
Ispaniją blogai kalba, tai ar per­
dėjimas, ar pavydas,. Sakau tie­
są, Ispanijoje gyvenimas geras. 

—Koks Jūsų darbas Ispanijo­
je? 

— Dirbu turizmo informaci­
joje. Rašau spaudoje apie turiz­
mą, apie filmus. Taip pat rašau 

— Kaip religinis gyvenimas 
Ispanijoje? 

— Gyvas. Žinoma, pasitaiko 
tarp jaunimo ir vėsesnių, bet ap­
lamai — Ispanija religinga. Šei­
ma visų branginama, tradicinė. 
Tur būt, visuose Ispanijos mies­
tuose bažnyčių duryse yra lentos 
su auksinėmis 
tais vardais tų 

E. Katauskienę, I. Norbutienę, P. 
Vaitaitienę, Albertą ir Lucille 
Gasko, Aldoną Olienę, F. Juškie­
nę, O. Pankienę, O. Paprotienę, 
A. Prūsienę, D. Marder - Prusytę 
V. Noreiką, J. Kasakaitį, K. Bal-
tramaitį ir dr. V. Sruogienę, M. 
Krauchunienė kalbėjo apie lietu­
vės moters rolę per šimtmečius, 
sustodama ilgiau prie a.a. Juozės 
Vaičiūnienės biografijos, išvar­
dindama jos pagrindinius leidi­
nius; dėkojo J. Vaičiūnui už su­
teiktą medžiagą muziejui. J. Vai­
niūnas džiaugėsi J. Marks idėja 
bei jos įgyvendinimu; džiaugėsi 
saugia vieta savo motinos rank­
raščiams bei kitiems ekspona­
tams. Moterų vieneto pirm. M. 
Mankienė pakvietė Lietuvos gen. 
konsule J. Daužvardienę perkirp­
ti kaspiną ir oficialiai atidaryti 
naują moterų vieneto kambarį. 

Trys -..~J:Č-S Kurair.tėb iio Šimtmečio pirmais metais Petrą?: 
tautiniais draouii&is. Ii kairės: Marija (.dabar — \a.ctLcaė). 
S„..\; į* ,Oigos malina, mirusi). 

y. pasipuov.^: .b 

MŪSŲ VEIKLA 
raidėmis įšrašy-

žmonių, kuriuos 
Lietuvos Dukterį 

naujoji valdyba pasis 
d r :>>> 

Bu. Šeimai gyvenant užsieniuose, jo nepastebėtų, ir taip nuvyko 
mergaitės gerai išmoko svetimas j toli į Almeriją. 

komunistai toje apylinkėje išžu- \ gomis: pirm. Danguolė Valen::-
dė. j naitė; 1-oji vicepirm. ir sociali-
"Herald Tribūne" Europos laidai nio skyr. vedėja Nijolė Vengrie-

Kumgą, .nu­

kalbąs, ir dabar dvi sesutės — Ire­
na ir Laura — dirba vertėjomis 
Jungtinėse Tautose, Genevoje, o 
Olga tarnauja Ispanijos turizme. 

— Kaip Jums patiko gyvenimas 
Ispanijoje? — paklausiau Oigą. 
viešinčią pas Varnus. 

— Labai Ispanai yra malonūs, j 

Aš dar pasilikau Madride. Vie­
ną dieną pas mane atėjo vieno 
kunigo motina ir pasakė, kad jos 
sūnų išleistų iš kalėj'mo, b t i 

vėliau — 
nistai nužudė 
ris mus sutuokė. 

Nežinau ir kaip su manimi bū­
tų įvykę, bet su trimis mažomis 
dukrelėmis pabėgau į Almeriją, 
slaptai pasimačiau su vyru. Iš 
ten, negalėdama pasiekt saugios 
vietos, nuvykau į Valenciją, kur 
Tarpt. Raudonasis Kryžius įsodi­
no į prancūzų laivą ir nuvežė į 
San Sebastianą, kuris jau buvo iš­
laisvintas nuo komunistų. Čia at-

bažnyčią kur padega, tai kokią 
vienuolę nužudo, bet taip vis dar 
negausiai. Viskas įsisiūbavo 1936 
m., kai kilo civilinis karas. 

Gyvenau tada Madride, ište­
kėjusi už ispanų gydytojo De 
Castro Cabrera. Jis buvo labai 
nuoširdus katalikas, visi drauge 
eidavome i bažnyčią. Jo sesuo 
buvo Madride vienos parapijos 
katalikų akcijos primininkė, o 
karui pasibaigus įstojo į karmeli-
čių vienuolyną. 

— Kaip pergyvenote revoliuci-
Ją? 

— 1936 m. liepos 18 d. suži­
nojome, kad Afrikoje Franko su­
kilo. Iš karto miestuose kurie ša­
lininkai buvo stipresni, tie paė­
mė valdžią. Liepos 19 d. jau ėjo 
kautynės Madrido gatvėse, o lie­
pos 20 komunistų milicininkai a-
reštavo mano vyrą. Nuvežė į 
raudonųjų čekos būstinę. Ten 
jau rado areštuotą vienuolę, ku­
rios vienuolynas buvo padegtas 
ir ji buvo pabėgusi. Į tą būstinę 
atėjo vienas to kvartalo vyresny­
sis, kurio vaikus buvo gydęs ma­
no vyras.. Tas pareigūnas pasakė: 
"Duokite man tą daktarą, aš 
pats jį nušausiu". Jam ir perdavė 
mano vyrą. Jis mano '.yrą išsive­
žė ir iš dėkingumo už patarnavi­
mą šeimai paleido, perspėdamas, 
kad negrįžtų į namus, nes gali 
tikrinti. Vyras turėjo slapstytis 
iki kovų pabaigos, o į mūsų na­
mus vis pakartotinai ateidavo 
raudonieji milicininkai, darė 
kratas, klausinėjo, kur vyras. 

Madrido Parque del Oeste ir 
prie kapinių raudonieji žudė ma­
ses žmonių. Paleidome ganus 
kad ir mano vyras ten buvo nu­
žudytas. 

Nuolatinio pavojaus grėsmėje 

jei jis pasiliks laisvėje, sutiks ko- j ,vy;<0 i r y y ^ g a v o tarnybą. De-
kį komunistą gatvėje ir jos sūnų ; -^ 1953 ^ v y r a s m i r ė širdies a-

! nušaus. Paprašė pr^husiti ma- ! t a n a j r a§ t r i s dukras j r du sūnus 
no namuose, kuriuos dabar sau-!

 0 3 t i išauginau }r išmokslinau, 
gojo dokumentas kad esu Lietu-; _ K a j p d a b a r ̂ įį,,, i e 
vos pilietė. Sutikau tą Kun:g^ ; i a u j o k a r a I i a u s ? 
gelbėti. Jis ;r Sgyveno mūsų bu- _ D a b a r t i n i s F r a n c o ioėd:nis 

av;? ^ a r p ' Juan - Carlos I. Jis yra Alfonso 
\ XIII vaikaitis, gerai pasiruošęs ir 
rimtas. Jo žmona graikė, angina 

mergaites ir sūnų. Ministrų 
kabinetan parinikti europietiški, 

paruošti žmonės. Pa-

prielankūs, svetingi ir 
čiams. Prie karaliaus Alfonso 
XIII buvo ramūs, taikūs laikai. 
Vėliau, 1931 m., karalius buvo 
paprašytas su šeima išvykti i. -aur;n|0 Raudonojo 
Romą ir buvo įsteigta respublika, j dokumentus ir galėjo išvy 
Taikiu būdu. Ir nuo to laiko jau j prancūziją. Jo vardas Tose Čolla- j 
pradėjo rastis neramumų. Tai j ^0 Dabar jis yra didelės Šv. Jono ] ' 

bažnyčios klebonas Madride. 
Mano vyras su keletą kitų be­

sislapstančių per Sierra Neva-
da kalnus, amžinu sniegu nuklo­
tus, naktimis perbėgo į Granadą, 
kuri jau buvo išlaisvinta iš ko­
munistu. 

išlavinti, 
laipsniui įveda demokratiją. 

— Kaip saugus kraštas nuo 
komunistų? 

—Ispanai jau turėjo progos 
I pažinti komunizmą. Komunistu 
ten mažai ir jie neturi laisvės. 

Madride buvo baisu. Netoli mū- j Komunizmo ispanai nenori. 

Paryžiuje. Be to, esu baigusi psi­
chologijos studijas ir privačiai 
dirbu konsultacijos srity. 

— Kokie įspūdžiai Amerikoje? 
— Amerikoje esu jau trečiu 

kartu. Sią šalį branginu ir randu 
daug gero. Atvažiavau JAV 200 
m. sukakties proga ir turėjau 
laimės dalyvauti Lietuvos ne­
priklausomybės minėjime Chi-
cagoje. Man labai patiko choro 
ir solistės dainos, visa programa 
didinga, valdžios atstovų pareiš­
kimai įspūdingi. Pradėjusi Vasa­
rio 16 minėjimu Chicagoje, va­
žiuosiu į Houston, kur dalyvau­
siu didesniame JAV 200 m. su­
kakties minėjime, į kurį žada at­
vykti ir Ispanijos ministras. 

Klausiama apie dabar atsiran­
dančius neramumus Ispanijoje, 
ji suminėjo, kad tai suprantama, 
kada iš griežtesnės Franco sant­
varkos einama demokratijos 
kryptimi. Be to, yra baskų ir kitų 
nacionaliniai sentimentai ir sie­
kiai, pagaliau — komunistų agi­
tatoriai irgi stengiasi panaudoti 
kiekvieną progą. Tačiau apskir­
tai Ispanijos ateitis viltinga, ypač 
kai bus turimi prieš akis ir socia­
linių reformų reikalai. 

su buvo seselių vienuolynas. Ko-1 
munistai išvarė seseles ir padegė 
vienuolyną. Komunistai nakti­
mis gaudė įtariamus ir šaudė, 
žudė. Visoje Ispanijoje išžudė 
daugiau kaip milijoną žmonių. 
Iš mano vyro giminių komunis­
tai nužudė 38 žmones. Vien Po-
zoblanco mieste, Kordoboje, ko­
munistai suareštavo tuos 38 vy­
ro giminaičius ir daug kitų, nu­
vežė juos į Valencijos miestą 
traukiniu ir ten parišo akmenis 
po kaklu ir nuskandino jūroje. 
Taip .paskandino kelis šimtus iš 
to miesto —Pozoblanco. 

Pradžioj komunistai areš.uo-
davo ir sodindavo kalėjiman. o 

— Koks ekonominis gyveni­
mas? 

— Gyvenimo standartas nuo­
lat kyla. Dirbant turizme, man 
tenka važinėti po Prancūziją, 
Vokietiją, Šveicariją, Angliją, ir 
matau, kad Ispanija progrese ne­
atsilieka. Žmonės turi televizijas, 
šaldytuvus, automobilius, pa­
kankamai maisto. Pilnos krau­
tuvės prekių, pilnos kavinės žmo­
nių. Kas nori dirbti, jokio vargo 
nemato. Darbininkai gerai už­
dirba. 

— Ar teko Ispanijoje sutikti lie-
vių? 

— Mano vaikystėje buvo atvy­
kęs iš Lietuvos dėdė Kuraitis, jo 

nė (jai talkina Regina Bagdonie­
nė ir Prudencija Bičkienė). 2-oji 
vicepirm. — V. Brazdžiūnienė, 
ižd. Petronėlė Seniūnienė, sekr. 
Pr. Masilionienė; c.v. pareigūnė 
vyr. seniūnė M. VVeberienė. na­
rių globėja Genovaitė Bielskienė; 
namų adm. J. Kolienė; vaišių pa-
reng. J. Grybauskienė, parengi­
mų vadovės — Aldona Kamins­
kienė ir Rūta Spurgienė; lot. va­
dovė — Danutė Augienė; narė 
N. Rauckinienė. 

Lietuvos Dukterys dabar turi 
dvi "importuotas" visuomeni-
ninkes. D. Valentinaitė prieš eilę 
metų atvyko iš Argentinos, o P 
Seniūnienė iš Grand Rapids, 
Mieh. Pažinojusieji Danguolę Ar­
gentinoje, pasakoja, kad ji esanti 
ryžtinga, draugiška ir mokanti 
sugyventi, kukli ir nemėgstanti 
veržtis pirmauti. Nuo pat ma­
žens D. Valentinaitė vaidino sce­
noje (jos tėvas aktorius), daina­
vo choruose, veikli skautė ir 
skaučių vadovė. Baigusi lit. mo­
kyklą, joje pati mokė. Chicagoje 
žavėjosi Lietuvos Dukterų dr-jos 
pasišventusiu darbu. 

P. Senūnienė buvo nepaprastai 
I veikli Grand Rapidse. 

— Marija Krauchunienė, pa­
kviesta į Niles Tovvnship aukšt. 
mokyklą, kovo 3 d. kalbėjo apie 
Lietuvą, jos kultūrą, istoriją, poli­
tinę padėtį, bei lietuvių įnašą 
JAV-ėse. Kalbėta keturių klasių 
studentams. Vienas iš mokyklos 
mokytojų pastebėjo, jog bū­
damas DAINAVOS ansamblio 
parengime, matė žiūrovų tarpe 
vaikučius, sekančius kiekvieną 
veiksmą scenoje, parodančius ge­
rą lietuvių kalbos žinojimą. Pa­
šaliniam asmeniui — tai didelė 
staigmena, matant jaunimą kal­
bantį gerai bent dviem kalbom. 

— Dail. Valdos Šiugždaitės 
dailės kūrinių pareda (I-oji Chi­
cagoje) bus atidaryta kovo 26 d. 
7:30 v.v. Jaunimo centre. Val­
da gimė vakarinėje Prūsijoje, o 
karo metu jos tėvai gyveno įvai­
riose Vokietijos vietose. Po karo 
ilgėliau apsistojo Dillingeno, 
Schvvabisch — Gemuende pabė­
gėlių stovyklose. Valda baigė Va­
sario 16 gimn. 1960 m. JAV-ėse 
gyveno Waterbtrry ir Los Angeles. 
Ištekėjusi už airių kilmės ameri­
kiečio, gyvena kartu su sūnumi 

Muziejaus Moterų Vieneto nau-1 Ohio. Meną studijavo Marion O-
30 kambario atidarymas bei a.a. hio valst. universitete. Columbus 
Juzės Augustaitytės — Vaičiūnie- Ohio valst. universitete 
nės pagerbimas įvyko sekmadie­
nį, kovo 7 d., muziejaus patalpo­
se. Gausų skautų, šaulių, muzie­
jaus narių ir svečių būrį sveiki­
no muziejaus prez. St. Balzekas, 
jr.; jis džiaugėsi moterų vieneto 
bei daugelio lietuvių nuolatine 
parama muziejui. Moterų kam­
bario įrengimo ir priėmimo ko­
miteto pirm. Janina Marks nuo­
širdžiai dėkojo visiems talkinin­
kavusiems, atliekant šį didelį už­
simojimą, išvardindama dau­
giausia prisidėjusius asmenis: Ma­
riją Krauchunienę, M. Mankienę, 

— Balzeko Lietuvių Kultūros; 

gilino 
studijas. Marion universitete 
dėsto tapybą. Valdos mėgiamiau­
si tapybos darbai yra alieji­
nių dažų gamtovaizdžiai, gėlės 
(abstraktas), vandeninių spalvų 
vaizdai ir kit Tapybos parodų 
yra suruošusi Toronte (5) lie­
tuviams ir Windsore (2) kana­
diečiams, taipgi Marion univer­
sitete. Chicagoje bus išstatyti 63 
darbai. Yra laimėjusi premijų. 
Dalyvavo ir Clevelande (3 kar­
tus) lietuvių dailininkų parodose. 

GERA NAUJIENA SEIMININKĖMS 
Izabelė Sinkevičiūtė, LITHUA- J žas sriubų skyrius, kur iame šio 

NIAN COOKERY". Vertė Laima Kur- pat iekalo mėgėjams yra didelis 
pis. Spaudė Pranciškonų spaustuvė pasir inkimas. Taip ,pat patrauk-
Brooklyne, X. Y., 1976 m., 317 psl. 
Knyga gaunama pas platintojus. 

Autorė įžanginiam žody pasa­
ko, kad knyga "LITHUANIAN 
COCKERY" skiriama jaunom šei­
mininkėm. Šios didelio formato 
knygos turinys suskirstytas į dau­
gelį skyrių ir poskyrių. Įvade ran­
dama nemažai medž'agos apie 
gero ir balansuoto maisto reikš­
mę žmogaus organizmui. Atski­
rai duodama žin'v apie che­
minę bū inų žmogui prcdukti;. 
sudėtį (vitaminai, mineralai, pro-

kt.) Čia 
J ; 

Tautinių Sokiy šventės lėSų tel-
miėjau į Švedijos pasiu&Unybę, I kimo komunos nanai, tariasi banketo, įvyksiančio kovo 27 <L, reikalais. 

teina i, ko'.orijos ir 
: a teikiam a išsami lente'ė. ku­
rioje gramais pažymėta, kiek ir 

, kuris maisto produktas turi rei­
kalingų dali* Tai gana paran-

' ku. kai Čia pat vietoje, ir nerei­
kia duomenų ieškoti kitur. Jvade 
taip pat duodama patarimų apie 
kasdieninį ^talo padengimą ir jo 
paruošima išskirtinais atvejais, 
švenčių metu. 

Kiekvienas skyrius gausus re­
ceptais. ]\,)irūs užkandžiai, mė-

, sos, daržovės* žuvys, silkės, sriu-
I bos su įvdirių įvairiausiais, svei-
| katai naudingais priedais. Nema­

lus žuvų — silkių receptai ir jų 
paruošimas. Maisto pagaminimas 
lengvas ir nesudėtingas. Visa tai 
sudaro šios knygos turinį ir vertę. 

Svorio vienetai duodami nevie­
nodai ir nesilaikoma vienos sis­
temos: kai kur receptuose unci­
jos, svarai, kitur gramai ar šaukš­
tai, šaukšteliai, puodeliai. Netu­
rint po ranka svarstyklių, pato­
gesnė priemonė — šaukšteliai, 
puodeliai. Čia gera būtų palygi­
namoji lentelė, parodanti, santy-
į tar-p gramų ir uncijų. Juk da-
ar r'nama prie metrinės siste-

nos. 
Ne vi'ur receptuose nurodyta 

tiksli kepimo temper'.aūra — pa­
sakyta tik: "k>w. medium ir hot 
oven". Tik pradžioje knygos pa­
aiškinta: "low — 300 laips. F., 
medium — 350 laips. F., hot — 
400—450 laips. F. Tačiau nepa­
tyrusioms šeimininkėms pravar­
tu aiškumas ir tikslumas. Be to. 
dar gali kilti abejojimas, ar ba-
kinę povvder ir baking soda yra 
vienodo stiprumo milteliai teš­
lai pakilti, ar kuo nors skiriasi 
Knygoje skirtumas nepažymėtas. 

Valgiu, pavadinimai duodami 

Balzeko Lietuvių kultūros muziejaus banketo rengimo komitetas svarsto pas­
kutiniuosius pasiruošimus banketui (kovo 21 d. Ritz Carltcn vleSbutv). B k.: 
E. Katausienė, O. Paprotienė, (rezoliucijų pirm.), M. Mankier.ė, A. Zunienė. 
L Baizekienė, F. Juškienė ir P. Bardienė. 

abiem kalbom (tik kai kur vien do, ne ta :o jau lengva ir papras-
angliškai) Terminai įvairuoja. 
Pvz. meat —filled pencakes iš­
versta — lietiniai pyragaičiai 
(naliesn'nuai) 61 psl., o potato 
pancakes — tarkuotų. bul>.ių 
sklindžiai (blynai 163 psl.) 

Blueberry soup with dump'.ing 
išversta — mėlynių sriuba su 
leistinukais 87 psl., potato dump-

ta surasti kulinarijos žodyne ge­
rą ir tisklų lie'uvišką atitikmenį. 
Tačiau kalbiniai reiakalai bei ter­
minai geriau palikti specialistų i 
pačhj šeimininkių susitarimui. 
Žinoma, praverstų ir žodynėlis 
abiem kalbom. Tai vis neesmi­
nės pastabos. 

''Lithuanian Cookery" knyga 
ling pavadinta bulvių virtiniai verta dėmesio. Ji naudinga ir pra-
162 psl., kitur pyragaičiais, vers ne tik jaunom, bet ir vyres-
Noadles (sriubai) išversta skry- nėm — patyrusiam šeimininkėm, 
liai, kukulaičiai, lakštiniai. Atro-1 Q.R 


